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 Tiivistelmä 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tutustua saksofonin soitonopetuksessa esiintyvään ergonomiseen ohjauk-

seen ja tarkastella opettajien suhtautumista ergonomisiin tavoitteisiin etenkin käsiergonomian osalta. Työn 
aihe valikoitui opinnäytetyön tekijän mielenkiinnon ja omien kokemuksien perusteella. Ergonomia ja kehon-
huolto ovat soitonopetuksen yhteydessä ajankohtaisia aiheita, jotka herättävät kiinnostusta myös alan opis-

kelijoissa. Opettajien on tärkeä osata huomioida aiheen merkitys oppilaan kasvun ja kehityksen kannalta. 
Kun suunnitellaan soitonopetuksen sisältöä, olisi ergonomista ohjausta hyvä tuoda opetukseen ja laajentaa 
siten käytettäviä opetusmenetelmiä. Työ rajautui tarkastelemaan käsiergonomiaa, sillä käsiä on tutkittu er-

gonomiassa suhteellisen vähän. 
 

Opinnäytetyö oli laadullinen tutkimustyö, joka koostui kahdesta osasta. Ensimmäisenä toteutetussa kirjalli-
suuskatsauksessa perehdyttiin opettajan ammattitaidon käsitteisiin. Lähdekirjallisuuden välityksellä tutustut-
tiin opettajuuden asiantuntevaan ja vastuuta ottavaan rooliin sekä reflektoivaan työotteeseen. Suomalaisen 

ja kansainvälisen kirjallisuuden välityksellä perehdyttiin myös ergonomian käsitteisiin ja syvennyttiin lähem-
min muusikon fyysiseen ergonomiaan ja käsien toimintaan saksofonin soitossa. Opinnäytetyön toisena 
osana toteutettiin tapaustutkimus. Tutkimusaineisto kerättiin kahta saksofoniopettajaa haastattelemalla 

sekä heidän soittotuntejaan observoimalla. Aineiston keruu toteutettiin suomalaisissa musiikkioppilaitoksissa 
syksyllä 2022. Tutkimusaineisto analysoitiin laadullisen sisällönanalyysin menetelmällä. Tehtyjen havaintojen 
ja opettajien haastattelujen pohjalta pyrittiin tarkastelemaan ergonomisen ohjauksen käyttöä soitonopetuk-

sessa. 
 
Tuloksena saatiin tietoa ergonomian huomioimisen määrästä ja sisällöstä. Tulokset osoittavat, että opetta-

jilla on vahva halu kehittää olemassa olevaa osaamistaan sekä tahtoa tukea oppilasta kohti parempaa er-
gonomista soittotaitoa. Opettajien mukaan vuorovaikutus nähtiin opetuksen oleellisena osana, jossa jokaista 
oppilasta tulee ohjata yksilöllisesti heidän tarpeensa huomioiden. Koska opettajien ergonomiaa koskevissa 

ohjaustaidoissa nähtiin olevan kehittämisen varaa, olisi aihetta hyvä tutkia jatkossa laajemmin useamman 
opettajan keskuudessa. Soittoergonomialla tähdätään oppilaiden hyvään fyysiseen toimintakykyyn, minkä 
takia aiheesta on tärkeää herättää keskustelua. 
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1 JOHDANTO 

Käden toiminta soittaessa on merkittävää puupuhallinsoittimen rakenteen takia. Sormien ja ranteen 

yhteistoiminta koko käsivarren kanssa on keskeinen tekijä hyvän soittoergonomian kannalta. Soitto-

tunneilla käyvien oppilaiden on hyvä ymmärtää ihmiskehon fyysiset taipumukset. Soitonopettajan 

tehtävä onkin auttaa ja ohjata oppilaita kohti hyvää soittotekniikkaa. Pedagogien tulisi ymmärtää 

oikeaoppiset soittotekniikat sekä keskustella oppilaan kanssa avoimesti kehossa mahdollisesti ilme-

nevistä fyysisistä oireista tai asentovirheistä. 

Opinnäytetyöni on laadullinen tutkimustyö, jossa perehdyn tarkemmin saksofonin soitossa käytet-

tyyn hienomotoriikkaan. Työni käsittelee käsiä, sen eri asentoja sekä sitä, kuinka pedagogit käsitte-

levät ergonomiaa omassa opetuksessaan. Työni sai alkunsa kokemusteni pohjalta. Etenkin vasem-

man peukalon alueella pitkään vaivanneet käsiongelmani herättivät mielenkiintoni soittoergonomiaa 

kohtaan. Saksofonin soittoharrastukseni oli vaarassa keskeytyä jo varhain pahojen käsiongelmien 

vuoksi. Koska käsien hyvään soittoergonomiaan ei tuolloin ollut varsinaista asiantuntevaa apua, on 

kiinnostukseni noussut nykyisin entisestään soittoergonomiaa ja muiden pedagogien ergonomiatie-

toisuutta kohtaan. Käsissä ilmenevät haasteet ovat kokemusteni pohjalta suhteellisen yleisiä mui-

denkin saksofonistien keskuudessa. Uskon tämän perusteella hyvän ergonomian tavoittelun korostu-

van entisestään nykypäivän instrumenttiopetuksessa. Tässä opinnäytetyössä tavoitteenani on tutkia, 

kuinka laajasti soitonopetus rakentuu ergonomian pohjalle ja millä keinoin ergonomista ohjausta 

hyödynnetään oppilaita opettaessa. On myös mielenkiintoista tarkastella, mitä ergonomiaohjaukseen 

liittyvää kehitettävää soitonopettajat mahdollisesti näkevät. 

Soittamiseen vaikuttavat ihmisen yksilölliset tekijät ja eri soittoasennot. Asiat eivät ole yksiselitteisiä, 

sillä kaikki kehon osat ovat yhteydessä toisiinsa ja siten syy-seuraussuhteita voi olla haastava ym-

märtää. Kehon osien liikkeet vaikuttavat toisiinsa tehden kehon toiminnasta moniosaisen kokonai-

suuden. Yläraajojen toiminta riippuukin vahvasti muun kehon toiminnasta, jolloin soittajana on tär-

keä tiedostaa ihmiskehon kokonaiskuva. Vaikka ergonomia kattaa sisällöltään koko kehon toiminnan, 

rajaan opinnäytetyöni käsittelyn käsiergonomiaan. Opinnäytetyön ensimmäisessä vaiheessa pääta-

voitteenani on keskittyä kirjallisuuden kautta hienomotorisiin asioihin ja yläraajojen toimintaan soit-

tamisen yhteydessä. Käsien ergonomiaan tutustumisen yhteydessä tarkoituksenani on selvittää sak-

sofoniin kohdistuvia soittoteknisiä haasteita. Työn toinen vaihe koostuu kahdesta taiteen perusope-

tuksen saksofoniopettajan haastattelusta ja heidän soittotunneillaan toteutetuista neljästä tun-

tiobservoinnista. Tarkoituksenani on selvittää tapaustutkimuksen keinoin pedagogien tietoisuutta 

käsiergonomiasta ja havainnoida, miten he ohjaavat oppilaitaan kohti ergonomista soittotekniikkaa 

soittotuntien aikana. Tarkastelen opettajien ergonomista ohjausta ja toimintaa nykypäivän opettajan 

ammattitaidon näkökulmasta, johon liittyy pedagogisen työn kokonaisvaltaisuus musiikkioppilaitok-

sessa. 

Pidän ergonomiaa aiheena, joka ei aina ole ollut musiikin opinnoissa käsitellyin puheenaihe. Päätin-

kin ottaa yhdeksi tavoitteekseni tuoda käsiergonomian merkitystä enemmän esille musiikin perus-

opetuksessa ja samalla selvittää, kuinka pedagogit puhuvat soittoteknisistä asioista oppilaidensa 
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kanssa. Pedagogin ja muusikon työn ollessa alati kehittyvää, haluan työssäni huomioida lisäksi opet-

tajien työkentän monipuoliset vaatimukset. Opettajien olisi hyvä osata selittää paitsi oppilailleen ym-

märrettävästi soittoasentoihin liittyviä tekijöitä myös ohjata oppilaitaan kasvun ja kehityksen näkö-

kulmasta. Tavoitteenani on siten myös havainnoida ohjaus- ja vuorovaikutustaitoja, joita soittotun-

tien aikana esiintyy.  

Nykypäivänä nuorison on nähty passivoituvan kaupungistumisen myötä, jonka takia fyysinen ponnis-

telu ja liikkuminen on vähentynyt. Liikkuvuusharjoittelun ja kehon huoltamiseen motivoiminen onkin 

tärkeää. (Pihlman, Luomala & Mäkinen 2018, 23.) Nuorten oppilaiden pitkä soittoharrastus tai mah-

dollinen musiikkiin liittyvä ammatti on varmasti monen opettajan tavoitteellisessa tähtäimessä. Tä-

hän voidaankin päästä opettajien riittävällä ammatillisella osaamisella, johon tänä päivänä liittyy 

vahvasti yhä enemmän laadukas ergonomiaohjaus vuorovaikutteisessa ympäristössä. On tarpeel-

lista, että opettajat osaavat puuttua aikaisin ilmeneviin asentovirheisiin ja oppilaiden kehonhuollon 

toteutukseen. Pyrin saamaan työni avulla alan opettajakollegat yhä enemmän tietoisiksi soittoteknii-

kan merkityksestä ja soittamiseen liittyvistä ergonomisista haasteista. Toisena päämääränä on myös 

oman osaamisen kasvattaminen, jotta pystyn hyödyntämään ergonomiaa ja kehonhuoltoa paremmin 

soitonopetuksessa. Uskon työlläni olevan kokonaisuudessaan monipuolisia vaikutuksia. Ideaalitilan-

teessa työni auttaa opettajia kehittymään soittoergonomisina ohjaajina, kehonhuollon ammattilaisina 

sekä vuorovaikutteisina pedagogeina, jolloin tuetaan oppilaan fyysistä kasvua. 
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2 OPETTAJAN AMMATTITAITO 

Opinnäytetyön taustalla on ergonomiaa koskeva työnkuva sekä opettajien kasvatuksellinen rooli alati 

muuttuvassa opetusmaailmassa. Nykyaikainen individualistinen yhteiskunta korostaa kasvatussuh-

teen tasavertaisuutta, jossa opettajat nähdään ohjaajina, mentoreina ja valmentajina. Heihin kohdis-

tuu monenlaisia odotuksia ja paineita, jotka liittyvät oppilaiden kokonaisvaltaisen kehityksen tukemi-

seen sekä jatkuvaan opetuksen uudistamiseen. (Vuorikoski 2004, 169.) Opettajan ammattikentän 

sekä sen eri tehtävien monipuolisuuden pohtimisessa voidaan huomata, ettei pelkkä opettajalähtöi-

nen, musiikillisten asioiden mekaaninen tiedonsiirto riitä kattamaan oppilaan oppimista. Soitonope-

tuksen lisäksi oppituntiin sisältyy tänä päivänä yhä enemmän kehollisuus ja soittajan fyysinen ergo-

nomia, jotka haastavat opettajan tietoperustaa ja yleistä ammattitaitoa. Muusikot eivät välttämättä 

ole koulutettuja ymmärtämään anatomian periaatteita tai mahdollisten soittoperäisten ongelmien 

ennaltaehkäisevää toimintaa. Tämä voi rajoittaa kehon toiminnan ymmärtämistä musiikkialalla. Ym-

märtämättömyys ja kehon ergonomiatiedon puutteellisuus kasvattavat todennäköisyyttä, jolloin yhä 

useampi joutuu elämään soittamisesta aiheutuvan kivun ja rasituksen kanssa. (Paull & Harrison 

1997, 6.) Soittotunneilla opettajilla on yhä enemmän vastuuta huomioida oppilaiden kokonaisvaltai-

nen kasvu, mikä voikin tarjota opettajalle mahdollisuuden laajentaa opetusmenetelmiään ja työtapo-

jaan. Omaa ammatillista osaamista tulisikin uudelleenarvioida ja kysyä itseltään, miten omia työta-

poja voisi edelleen kehittää. (Jordan-Kilkki, Kauppinen & Korolainen-Viitasalo 2013, 10.) Opettajana 

kehittymiseen liittyen opettajan on jaksettava motivoitua työhönsä yhä uudelleen, sillä maailma ja 

tieto muuttuvat nopeasti (Koponen 1998, 67, Jordan-Kilkin ym., 13 mukaan). Tällöin opettaja ei jää 

rutiineihin kiinni, vaan pyrkii löytämään itsestään uusia puolia ja työmenetelmiä edistääkseen oppi-

laiden laadukasta oppimista.  

Opettajan ammattitaito voidaan kohdistaa joko työntekijän ominaisuuksiin tai työn vaatimuksiin. 

Opettajan ammattitaito muodostuu tiedollisista, taidollisista sekä asenteellisista vaatimuksista, joita 

yhteiskunta asettaa opettajan työlle. Kaiken keskiössä on kuitenkin se, miten opettaja hahmottaa ja 

tiedostaa itse oman asiantuntijuutensa sekä miten monipuoliseksi hänen asiantuntijuutensa on ra-

kentunut. Opettajana kehittymiseen vaikuttaa opettajan käsitys työtehtäviensä laajuudesta. On mie-

tittävä, ovatko kaikki työtehtävät opettajien itsensä asettamia, vai vaikuttavatko myös opetusalan 

kouluinstitutionaaliset sekä yhteiskunnan asettamat tehtävät opettajan työtehtäviin. (Rasehorn 

2011, 268, 276–277.) Opettajien on hyvä huomioida omassa opetuksessaan oppilailla mahdollisesti 

esiintyvät soittoergonomiset haasteet, jotka ovat osa työtehtävien kokonaisuutta. Fyysiset haasteet 

ovat yleinen opettajista riippumaton tekijä, joiden esiintyvyys nyky-yhteiskunnassa on varsin yleistä. 

Soitonopetukseen tulevien oppilaiden ergonomiset haasteet voivat olla enemmän tai vähemmän 

esillä, jolloin opettajien on syytä reagoida oikeanmukaisella ohjauksella. Soitonopetuksessa oppilai-

den fyysisen toimintakyvyn ylläpitäminen vaatiikin opettajilta tiedollisia valmiuksia ergonomiseen 

ohjaukseen, jota hyödynnetään käytännön työssä. Opetuksessa on huomioitava kehollisuus ja ergo-

nominen ohjaus, vaikka opetuksen pääpaino olisikin musiikissa.  

Opettajan ammattitaito on muutakin kuin musiikillisen sisällön opettamista. Tästä esimerkkinä näyt-

täytyy eräs brittiläinen tutkimus, jonka mukaan orkesterimuusikoista kerätystä tutkimusjoukosta löy-
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tyi yläraajaoireisia lähes kolmannes. Suurin osa yläraajaoireisista kärsi oireiden myötä hermostunei-

suudesta ja esiintymiseen liittyvästä lihasjännityksestä. Tutkimusjoukosta valtaosa ei kokenut kou-

lunsa valmentavan oppilasta tarpeeksi esiintymiseen ja sen tuomiin fyysisiin oireisiin. Tämä korostaa 

selvästi opettajien tärkeää roolia soittamiseen liittyvässä ergonomisessa ohjauksessa. Opettajan työ-

hön kuuluisi sisällyttää monipuolisia tehtäviä, johon liittyvät soittoasentojen tiedostaminen, hyvästä 

harjoittelutekniikasta puhuminen sekä ylipäätään laadukkaasta elämäntavasta viestiminen. Lähtö-

kohtana olisi hyvä selvittää, onko oppilaalla havaittavissa jäykkyyttä tai heikkoutta kehon eri raken-

teissa, jotka voivat vaikuttaa soitonopetuksessa oppimisen tehokkuuteen. Nämä tekijät voivat johtaa 

uupumukseen ja kipuun soitinta pidellessä, jolloin opettajan on arvioitava soittajan suorituskykyä 

huolellisesti. On pohdittava, miten kullekin oppilaalle voitaisiin löytää edullinen soittoasento. 

(Winspur & Wynn Parry 1998, 6.) Kyseinen tutkimus näyttääkin opettajalla olevan suuri vastuu oppi-

laan kokonaisvaltaisen kasvun ja kehittymisen ohjaamisessa sekä tiedostamisessa opetusympäris-

tössä.  

 

2.1 Osaava opettaja 

Opettajaa sanotaan kasvatuksen ammattilaiseksi. Opettaja nojaa nykypäivänä kasvatukseen ja oppi-

miseen liittyviin teorioihin, joiden mukaan opettaja ylläpitää ja kehittää omaa opetustaan sekä koko 

oppilaitosyhteisön yhteistyön toimintaa. Opettajien ammatilliseen kasvuun liitetään yleensä innovatii-

viset valmiudet, oppijan yksilöllisen kehittymisen tukeminen, tieteellinen akateeminen tietämys ja 

käytännöllinen asiantuntijuus. Oppijan kehittymisen tukeminen on näistä osa-alue, jossa pedagogi 

ohjaa opetuksellaan oppilaan kehittymistä ja ammatillista sosiaalistumista. Opettaja osoittaa asian-

tuntijuuttaan oppijan yksilöllisyyden huomioimisella sekä eettisen kehityksen ohjaamisella. (Hela-

korpi 2001, 76–79.) Opetustilanne rakentuu oppilaiden kanssa tasa-arvon, yhdenvertaisuuden ja 

kulttuurien moninaisuuden kunnioitukselle, jossa tärkeänä elementtinä nähdään jatkuva vuorovaiku-

tus muiden ihmisten kanssa. Oppilaitoksen sisällä tapahtuvassa yhteistyössä opettajan tulee nähdä 

yhteisö moniarvoisena ja uudistuvana ympäristönä. Tällöin oppilaitoksen tehtävää toteutetaan tii-

viissä yhteistyössä muiden opettajien, oppilaitosten ja tahojen kanssa paikallisesti sekä valtakunnalli-

sesti. (Opetushallitus 2017, 10.) Opettaja nojaakin kasvatuksen ammattilaisena periaatteeseen, 

jossa oppilaita kehitetään yhteistoiminnallisiksi ja vastuullisiksi osaajiksi. 

Ihminen rakentaa elämäänsä toimimalla vuorovaikutuksessa ihmisten ja ympäristön kanssa (Opetus-

hallitus 2017, 10). Opettajan ammatin päätehtävänä ja edellytyksenä voidaan nähdä jatkuva vuoro-

vaikutuksellisuus oppilaan kanssa. Opetuksen sosiaaliseen vuorovaikutukseen liittyvät tavoitteet ja 

niiden yhteinen toteuttaminen vaikuttavat tehokkaaseen vuorovaikutukseen. Tehokkuuden edelly-

tyksenä nähdään opetusympäristössä tärkeänä pidetty ihmisten välinen molemminpuolisuus ja aktii-

vinen asenne. Vuorovaikutuksen tehokkuutta edistetään opetuksessa positiivisilla kokemuksilla, jotka 

tuovat palkitsevuuden tunnetta ja siten edistävät vuorovaikutusta. Vuorovaikutukseen oppilassuh-

teessa liittyy vahvasti luottamus, jota on rakennettava pitkäjänteisesti oppilaan kanssa eteenpäin. 

Oppilassuhteessa on opittava luottamaan sekä osoittamaan luottamusta, joihin voidaan vaikuttaa 

vahvasti avoimella viestinnällä. Hyvällä viestinnällä esitetään oma näkemys avoimesti toiselle, mikä 
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nostaa yleensä keskinäisen vuorovaikutuksen ja luottamuksen seuraavalle tasolle. Tämä tuo vuoro-

vaikutukseen lisää tehokkuutta sekä sitoutumista yhteiseen toimintaan. Sosiaalisen toiminnan ta-

voite oppilaan kanssa onkin yhteistyöhengen pysyvyys, jossa yhteiset positiiviset kokemukset ja tu-

lokset ylläpitävät vuorovaikutuksellista yhteistoimintaa. (Kauppila 2005, 19, 70, 79–80.) 

Opettajuudessa on hyvä tarkastella asiantuntijuutta, joka on pedagogien yksi suurimmista rooleista 

opetustyössä. Tunnistaako opettaja oman asiantuntijuutensa soitonopetuksen sisällössä ja oppilaan 

kasvuprosessissa? Opettajan asiantuntijuuteen kuuluu yleinen ammatillinen kasvuprosessi tietoineen 

ja taitoineen, jossa omaa kasvuprosessia verrataan muuttuvaan toimintaympäristöön. Tähän liittyvä 

ammatillinen minäkäsitys tarkoittaa kokonaisvaltaista käsitystä itsestä oman työnsä toteuttajana, 

jossa yksilö tiedostaa mihin hän ammatissaan pystyy ja mitkä osa-alueet vaativat kehittämistä. Mi-

näkäsitykseen liittyy opetuksessa aina oman opetusfilosofian mukana tuomat periaatteet, arvot ja 

vuorovaikutuksellisuus. (Rasehorn 2011, 260, 265–266.) Tästä esimerkkinä opettajan käyttöteoria 

on menetelmä, jota opettaja käyttää työssään niin opetukseen kuin vuorovaikutukseen. Käyttöteo-

rian avulla opettaja määrittää itselleen henkilökohtaisen teorian ja opetustavoitteet, jotka antavat 

mahdollisuuden opetuksen suunnitteluun ja toteutukseen.  

Ammattitaidon asiantuntijuus voidaan jakaa neljään osa-alueeseen: substanssin hallinta, kasvatuk-

sellinen hallinta, tieteellinen kehittämisosaaminen sekä organisatorinen osaaminen. Substanssin osa-

alue on työssä tarvittavan tietotaidon osaaminen. On hallittava alaan kuuluvia toimintaohjeita ja ta-

voitteita, joita opetusala opettajalle määrittää. Pedagoginen osa-alue on toisena osa-alueena kasva-

tuksellista hallintaa, joka liittyy kasvattajan eli opettajan rooliin. Pedagogin on hallittava kasvatuksel-

lisia tietoja ja taitoja eli oppimisen ja ohjaamisen teoriaa ja soveltaa tätä työhönsä. Opettaja näh-

dään yksilöllisen kasvun tukijana, jossa hyvät ihmissuhdetaidot ja kiinnostus oppilaiden kehittymi-

sestä ovat pedagogisen kasvattajan tunnusmerkkejä. Tieteellinen osa-alue on kehittävän työotteen 

osa-alue, jossa opettajan tulee ajatella oman työn kehittämistä ja sen vaatimuksia. Opetusalan me-

todien, normien ja asetusten tunteminen onkin tärkeää. Osa-alueessa olisi pyrittävä ongelmanratkai-

suun ja luovaan toimintaan mahdollisuuksien mukaan. Käytännössä opettaja toteuttaa kehittämis-

osaamistaan pohtimalla asiantuntijuuttaan sekä seuraamalla alansa kehitystä. Organisatorinen osa-

alue on osaamista yhteistoimintaan ja taloushallintaan liittyen. Siinä opettaja nähdään sosiaalisten 

verkkojen aktiivisena jäsenenä, jolloin taitoja täytyy löytyä tiimityöhön ja vaikuttamiseen. (Helakorpi 

2001, 80–81.) 
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KUVA 1. Opettajan asiantuntijuuden osa-alueet (mukaillen Helakorpi 1999) 

 

Asiantuntijuuden eri osa-alueita on hyvä pohtia miettiessä omia kehitystarpeitaan siitä, mitä ympä-

röivä yhteisö ja oma osaamistarve edellyttävät kehittämään. Etenkin kasvatuksellinen ja tieteellinen 

osa-alue ovat opinnäytetyössä merkittäviä. Pedagogin ergonomiaosaamisen kehittymiseksi tarvit-

semme tietämystä oppilaan yksilöllisestä kasvusta, ergonomisen ohjauksen tarpeesta sekä samalla 

asennetta itsereflektoivasta ja kehittyvästä työotteesta. Lisäkouluttautuminen kasvattaa myös sub-

stanssin eli omaa alaa koskevaa tietämystä, jonka myötä pedagogi tunnistaa ihmiskehon ja er-

gonomian olevan taiteen perusopetukseen kuuluvia tavoitteita. 

 

2.2 Opettajana kehittyminen 

Ammatillista opettajaa ymmärretään erikoisasiantuntijaksi, jonka osaaminen on alati kehittyvää. Ke-

hitystä tapahtuu niin työympäristön muutoksien kuin henkilökohtaisten tietopohjan ja oppimiskäsi-

tysten pohjalta. Mahdollisena harhakäsityksenä voidaan pitää ajatusta, jonka mukaan työssä tarvit-

tavat tiedot ja taidot opitaan institutionaalisen koulutuksen kautta. Todellisuudessa suurin osa oppi-

misesta ja kehittymisestä tapahtuu käytännön työelämässä, jossa omia menetelmiä ja käytäntöjä 

kehitetään jatkuvasti opetustilanteissa. (Helakorpi 2001, 72.) Koska opetusympäristöllä on ajan 

myötä taipumus kehittyä, on opettajan hyvä pysyä kehityksen mukana tarkastelemalla omaa opetta-

juuttaan ja osaamistaan. Säännöllinen oman osaamisen pohtiminen onkin jokaisen opettajan amma-

tillisen kehittymisen edellytys. Koska instrumenttiopettajina olemme soitinten erikoisasiantuntijoita, 

olemme vastuussa oman osaamisemme jatkuvasta ylläpitämisestä. 
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Kun opettaja pohtii osaamistaan sekä vuorovaikutustaan oppitunnilla, puhutaan ammatilliseen kehit-

tymiseen liittyvästä reflektiosta. Reflektio liittyy vahvasti opettajan oman osaamisen peilaamiseen, 

sillä ihminen pohtii usein jälkikäteen tapahtumia ja pyrkii toimimaan tulevaisuudessa aiempien koke-

musten perusteella. Reflektiota voidaan ymmärtää käytännönläheisenä käsitteenä, jossa työhöni vii-

taten opettajat pyrkivät tarkastelemaan omia opetuskäytäntöjään saavuttaakseen uutta ymmärtä-

mistä. (Salo 2014, 65.) Käytännössä nämä asiat heijastuvat opetusympäristössä opettajan tietoisena 

ajatteluna opetusmenetelmistään, niiden syvemmästä pohtimisesta sekä oman ammattitaidon arvi-

oinnista ja kyseenalaistamisesta. Opettajan reflektiossa keskeistä on opettajan halu tulla enemmän 

tietoiseksi osaamisestaan ja tahto kehittää osaamistaan lisäkoulutuksella. Reflektiota voidaan käsit-

tää opettajan omien uskomusten ja käsitysten tai yhteisöllisten arvojen ja toimintakulttuurien kautta, 

jolloin opettajien välinen vuorovaikutus korostuu. Tietoinen tutkiskelu itseään ja työtään sekä toi-

saalta myös opetusympäristöä kohtaan auttaakin ymmärtämään työkentän laajuutta. Opettajan ym-

märrys itsestään ja omista opetusmetodeistaan voidaan nähdä rakentuvan omien kokemusten 

kautta, jotka on nimenomaan tiedostettava. (Salo 2014, 67.) Itsereflektio toteutuu parhaiten opetta-

jan saadessa mahdollisimman laajan käsityksen opetuksensa sisällöstä ja oppilaan kasvuun kohdis-

tuvista tavoitteista. Tällöin opettaja tunnistaa paremmin kehitystarpeensa opettamisessa, jonka 

myötä ammatillisen minäkäsityksen kasvattaminen tehostuu. 
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3 SAKSOFONI JA ERGONOMIA 

3.1 Saksofonin rakenne  

Opinnäytetyössä tarkasteltava soitin on saksofoni, jossa on sanottu olevan sekä vaskipuhaltimen 

että puupuhaltimen piirteitä. Soittimen on kehittänyt 1840-luvulla belgialainen soitinrakentaja 

Adolphe Sax. (Teal 1963.) Nuori Adolphe ryhtyi soitinkorjaajaksi isänsä mukaisesti ja pystyi jo nuo-

ressa iässään tekemään puhaltimia sekä parantamaan soitinten rakenteita. Adolphen työtä arvostet-

tiin, sillä hänen työnsä tekninen laatu ja soitinten rakenne oli aikansa huippuluokkaa. (Kelly 1995, 

5.) 1840-luvun jälkeen Sax halusi yhdistää parhaat ominaisuudet puupuhallinsoitinten rakenteesta ja 

tummasta vaskisoittimien sointiväristä. Koska Sax kehitti saksofonin yksilehtiseksi puhaltimeksi ja 

puupuhallinsoittimen sormijärjestelmän tyyliseksi, luokiteltiin soitin lopulta puupuhallinsoittimeksi 

sen äänenmuodostusperiaatteiden takia. Adolphe Sax sai patentin soittimelle Pariisissa 1846. Soitin 

levisi ensin ranskalaisiin sotilassoittokuntiin ja myöhemmin konserttilavoille soolosoittimeksi. (Teal 

1963, 13.) Vahvan pariisilaisen taustan myötä soitinta voidaan nykyisin pitää ranskalaisena soitti-

mena. Niin länsimainen taidemusiikki kuin myös populaarimusiikki on saanut saksofonista vakinaisen 

soittimen, jonka hyvin joustava äänenmuodostus sopii sekä hartaampiin tilaisuuksiin että kevyempiin 

konserttitapahtumiin. Saksofonia käytetään nykypäivänä erilaisissa sinfonisissa orkestereissa, kevy-

emmissä yhtyeissä sekä erilaisissa kulttuuri- ja taidetapahtumissa niin kamarimusiikki- kuin soolo-

soittimena. Suuren huomion saanut soitin onkin vakinaistanut suosionsa sen laajan käytettävyyden 

ansiosta, jonka myötä soittotyylit ja sointi-ihanteet voivat olla eri tilanteissa hyvinkin vaihtelevia. 

Saksofoneja on tähän päivään mennessä kehitetty useita eri kokoja. Yleisimmät soittimet ovat sop-

raano-, altto-, tenori- ja baritonisaksofoni, joita käytetään eri tilanteissa ja erilaisissa kokoonpa-

noissa. Saksofonit ovat transponoivia soittimia, eli niiden äänet eivät ole kirjoitettu soivalle korkeu-

delle. Käytännössä ne soivat eri korkeudelta kuin vastaava sävel pianolla. Koska saksofonin viritys-

järjestelmä poikkeaa niin sanotuista soivista sävelistä, soittimet ovat yleensä Es- tai Bb-vireisiä. Sak-

sofonin sormitustekniikka on kuitenkin samalainen niiden rakenteiden ollessa yhtenäisiä. Erot soitin-

ten välillä liittyvät vain saksofonin kokoon ja äänenmuodostukseen sekä asentoihin, joissa sakso-

foneja kannatellaan.  

Saksofonin metallinen ja usein messinkiseoksesta valmistettu s-kirjaimen muotoinen putkisto koos-

tuu runkonsa lisäksi putken laajemmassa päässä olevasta kellosta. Runko rakentuu pääosin siihen 

kiinnittyvistä ääniaukoista, joiden päällä olevilla läpillä soittaja sulkee ja aukaisee sormillaan ääniauk-

koja säädelläkseen sävelkorkeutta. Rungon yläosaan kiinnittyvinä oleellisina osina soittaja tarvitsee 

suukappaleen sekä siihen kiristimellä kiinnittyvän ruokolehden. Nämä toimivat soittimen äänenmuo-

dostuksen tärkeimpinä osina. Puhallusta varten yleinen ansatsi eli huuliote muodostetaan suukappa-

leeseen laittamalla ylähampaat suoraan kiinni suukappaleen yläpintaan. Alahuuli käännetään kevy-

esti alahampaiden päälle, jonka jälkeen alahuuli asetetaan suukappaleen alareunaan kiinnitettyyn 

ruokolehteen. Ruokolehden toiminta perustuu soittajan puhallukseen. Puhallettu ilmapatsas saa leh-

den värähtelemään vasten suukappaletta, mikä synnyttää saksofonin putkiston pituuden mukaan 

tietyn äänen. Pituutta säädellään edellä mainituilla ääniaukoilla. Fraseeraus, äänen aloitus ja lopetus 

tapahtuvat kielittämällä eli koskettamalla saksofonin lehteä puhalluksen aikana. 
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Saksofonien kokoerojen myötä niiden soittoasennot ovat toisistaan poikkeavia. Koska sopraano- ja 

alttosaksofoni ovat pienimpiä ja kevyimpiä, pitää soittaja näitä yleensä keskellä kehoansa. Soittimen 

hallinta onkin tehokasta ja luontevinta, kun soitin on suoraan soittajan edessä. Alttosaksofoni on 

suhteellisen pienen kokonsa takia useimpien harrastajien ensisoitin ja sopiva myös nuoremmille soit-

tajille. Alttosaksofonin kevyt puhalluksen vastus ja melko lähellä toisiaan olevat ääniaukot ovat 

vasta-alkajalle iso etu soittimeen tutustuessa. Isommista saksofoneista varsinkin baritonisaksofoni 

vaatii soittajalta saksofonin rungon siirtämistä kehonsa oikealle puolelle, soittimen ison ja pitkän 

koon takia. Sivulle vietävät saksofonit vaativatkin erityistä tarkkuutta soittimen kaulan ja suukappa-

leen asettelussa, kun mietitään soittoasentojen ergonomisuutta. Lisäksi ergonomisessa soittimen 

kannattelussa kaulahihna toimii oleellisena välineenä, kun tavoitellaan oikeaoppista soittoasentoa. 

Kaulahihna on usein keskivartalon soittoasentoa eniten määrittävä tekijä. Kaulan ympärillä oleva 

hihna voi pahimmillaan viedä soittajaa etukenoon ja vaikuttaa käsien rentouteen, jolloin avoin ve-

renkierto yläraajoihin saattaa vähentyä. Tämä lisää jäykkyyttä ja vaikuttaa helposti sormien motori-

seen toimintaan (ks. luku 3.3). Hyvää ergonomiaa on edistetty kehittämällä erilaisia valjaita ja keski-

vartalon asentoa paremmin tukevia hihnoja, joiden myötä soittimen paino jakaantuu tasaisemmin 

hartiaseudulle. Nämä auttavat soittoasentoa pysymään paremmin suorana ja edistävät siten avointa 

hengitys- ja verenkiertoelimistöä.   

 

3.2 Ergonomiset lähtökohdat 

Ergonomiaa käytetään yleisenä käsitteenä puhuttaessa ihmisen toimintakyvystä ja terveydestä. Sitä 

voidaan pitää ajattelutapana, tutkimusalueena sekä käytännön toimintana. Käsitteenä ergonomia 

tarkoittaa kreikan kielen mukaan työtä (ergo) ja luonnonlakeja (nomos). Ergonomian tehtävänä on 

keskittyä mihin tahansa työhön, jossa parannetaan ihmisen turvallisuutta, terveyttä ja hyvinvointia 

sekä tehokasta toimintaa. Ergonomia pyrkii siihen, että tietyssä ympäristössä tietyn esineen käyttä-

jistä jokainen voisi käyttää kyseistä esinettä mahdollisimman tehokkaasti, ilman haittavaikutuksia. 

Ergonomia voidaan jakaa sen käyttötarkoituksen perusteella kolmeen osa-alueeseen: kognitiivinen, 

organisatorinen sekä fyysinen ergonomia. (Launis & Lehtelä 2011, 17–25.) 

Ergonomiassa jokaisen osa-alueen tunteminen on oleellista pohdittaessa työn tehokkuutta sekä ih-

misen kokonaisvaltaista hyvinvointia. Kognitiivinen osa-alue keskittyy työn tiedolliseen puoleen, ku-

ten havainnoinnin ja muistin tehokkuuteen sekä erilaisiin työn suunnitteluprosesseihin. Kognitiivinen 

työ on aivoperäisenä työnä muistamista, ongelmien ratkaisua sekä tietojen ja taitojen omaksumista, 

joihin jokainen voi itse vaikuttaa parantaen samalla työnsä sujumista. (Työterveyslaitos julkaisuaika 

tuntematon.) Soittajalla tiedonkäsittely liittyy vahvasti esimerkiksi nuottien muistamiseen ja ergono-

misen soittotekniikan omaksumiseen. Organisatorinen ergonomia kehittää työkokonaisuuksien laa-

tua sekä yhteistyötä ihmisten välillä (Launis & Lehtelä 2011, 20). Osa-alueeseen kuuluvat henkilös-

tön, työprosessien ja aikataulujen suunnittelu, jossa sosiaaliset ja tekniset järjestelmät yhdistyvät 

(Suomen Ergonomiayhdistys 2019). Soittajalla tämä näkyy aikataulujen yhteensovittamisessa, mui-

den kanssa tehtävässä tiiviissä yhteistyössä sekä omassa harjoittelussa työskentelyaikojen ja tau-

otuksen suunnittelussa.  
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Fyysinen ergonomia on ergonomiasta puhuttaessa usein tunnetuin osa-alue, joka toimii myös opin-

näytetyön tarkastelun kohteena. Fyysisessä osa-alueessa huomioidaan työympäristöt ja työvälineet 

sekä niiden suunnittelu kullekin ihmiselle sopivaksi. Osa-alueen tavoitteena onkin työtehtävän sopi-

vuus kaikille ja työn turvallinen toteutus. Myös ihmisten väliset mitat ja erot tulisi ottaa huomioon 

työvälinettä suunnitellessa. Työn vaatimusten huomiointi sekä tuki- ja liikuntaelinsairauksien ehkäisy 

kuuluvat niin ikään fyysiseen ergonomiaan. (Launis & Lehtelä 2011, 17–25.) Saksofonin soittami-

sessa edellä mainitut työn vaatimukset liittyvät erityisesti käsien asentoihin sekä yleiseen ryhtiin, 

jotka vaikuttavat soittimen oikeanmukaiseen hallintaan. Soittimen käsittelyn opettelua ja sen kanssa 

työskentelyä tulisi toteuttaa turvallisessa ympäristössä ergonomisia välineitä ja ohjeita hyödyntäen. 

Näitä ovat esimerkiksi sopiva soittimen kannatteluhihna, oikeat soittoasennot sekä hyvää soit-

toergonomiaa kohti ohjaava pedagogi. Vaikka ergonomiasta puhuttaessa fyysinen ergonomia ilme-

nee todennäköisesti monien tarkastelukohteena, limittyvät osa-alueet usein toisiinsa. Työvälineiden 

eli soitinten ergonomiseen käsittelyyn tarvitaankin esimerkiksi kognitiiviselta osa-alueelta muistin 

tehokasta käyttöä ergonomisesta työskentelystä sekä lisäksi organisatorista ergonomiaa, kun suun-

nitellaan työaikoja ja työn tauottamista. 

3.2.1 Soittajan fyysinen toiminta 

Soittajan ergonomian ja fyysisen toiminnan tutkiminen on saanut alkunsa viime vuosituhannen lo-

pulla. Soittajan hyvinvointiin ja tehokkaaseen fyysiseen toimintaan on saatu varhaisia vaikutuksia 

musiikkilääketieteen myötä. Musiikkilääketiede on muusikon terveyden tutkimusta sekä hoitoa, jossa 

tutkitaan soittamiseen liittyviä kehoperäisiä ongelmia. Muusikon työn ollessa tavallista fyysisempää 

ja tuovan psyykkisiä haasteita, voidaan musiikkilääketiedettä pitää tarpeellisena erityisalana. Varhai-

simpia musiikkilääketieteellisiä toimenpiteitä on tehty Saksassa 1970-luvulla, jossa muun muassa 

musiikkikorkeakouluun perustettu tutkimuslaitos keskitti mielenkiintonsa musiikkilääketieteelle. Muu-

sikoiden hyvinvoinnista alettiin kiinnostua myöhemmin 1980-luvulla Yhdysvalloissa, jossa terveyden-

huollon ammattilaiset perustivat ensimmäiset musiikkilääketieteelliset yhdistykset. Ulkomailla varhai-

nen kiinnostus soittajan fyysiseen toimintakykyyn on antanut edellytyksiä musiikkifysiologian opetuk-

selle sekä ammatilliselle yhteistyölle musiikkipedagogien ja terveydenhuollon ammattilaisten välillä. 

Suomeen muusikon terveyteen liittyviä ensimmäisiä seminaareja järjestettiin 1990-luvulla. Savonlin-

nassa vuosittaisen Arts Medicine Symposum -tapahtuman pohjalta herätettiin ajatus yhdistyksestä, 

jossa keskityttäisiin muusikon terveyteen ja jaksamiseen. Suomen Musiikkilääketieteen yhdistys pe-

rustettiin vuonna 2000. (Blum & Peltomaa 2002, 1608–1609.) Musiikkilääketieteen asiantuntijat ovat 

myöhemmin korostaneet, että muusikoiden ja opettajien tulee olla perillä ihmiskehon toiminnan lain-

alaisuuksista. Ihmiskehon rakenteen tunteminen on edellytys siihen, että opettaja osaa opastaa op-

pilastaan hyvää soittoergonomiaa kohti. (Hyytiäinen 2012, 48.) 

Liikkuvuutta voidaan pitää työn toteuttamisen perustana. Ilman liikettä emme voi tuottaa voimaa, 

jolloin oikeanmukaiset liikeradat ovat mahdottomia toteuttaa. Teknisesti oikeisiin ja turvallisiin liike-

ratoihin tarvitsemmekin hyvää liikkeenhallintakykyä. (Hakala 2017, 28–30.) Ihmisen fyysinen toi-

minta ja siihen kuuluva liikkuvuus on lihasten, nivelten sekä muun elimistön yhteistyötä. Fyysinen 

toiminta vaatii paitsi kehon osien liikkeitä myös eri asentojen staattista ylläpitämistä. Liikkeet on tar-
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koitus toteuttaa tehokkaasti ilman liiallista lihasväsymystä tai elimistön kuormittumista. Fyysisen toi-

minnan edistäminen on yksi ergonomian päätavoitteista, jolla tähdätään ihmisen voimavarojen sekä 

yleisen toimintakyvyn säilyttämiseen. Fyysistä toimintaa voidaan säädellä ergonomian keinoin, kun 

yksilöille pyritään löytämään omalle keholle sopivat työskentelyasennot ja liikkeet. Ergonomia pyrkii 

löytämään jokaiselle sopivan työskentelytavan, jossa työn vaatimat liikkeet, työn jaksotus ja tauotus 

otetaan huomioon. (Louhevaara & Launis 2011, 69–70.) 

Fyysisen toimintakyvyn osa-alueina voidaan pitää aerobista kestävyyttä, kehon koostumukseen liitty-

vää lihasvoimaa, nivelten liikkuvuutta sekä motorisia taitoja, jotka ovat kunkin ammatin mukaan eri 

suuruisissa rooleissa (Suni 1997, 71). Soittajan työhön liittyvät lähimmin motoriikkaa käsittelevät 

asiat. Motoriset taidot ovat yleisesti kehon ja liikkeiden hallintaa erilaisissa tehtävissä. Motoriset tai-

dot edellyttävät etenkin hermoston, aistien ja lihaksiston sujuvaa yhteistyötä, jolloin työstä suoriutu-

minen tapahtuu tehokkaasti ja turvallisesti. Taitava motorinen yksilö osaa välttää haitallisesti kuor-

mittavia työasentoja, jolloin energian kulutus sekä tapaturmariski pienenee. Motorisesti taitavan suo-

rituksen edellytyksenä nähdään liikehallintakyvyt. (Punakallio 1997, 92.) Liikehallintakyvyt ovat her-

moston säätelemää nivelten, lihasten ja jänteiden yhteistoimintaa, jotka määrittävät ruumiinosien 

liikkuvuutta, tämän opinnäytetyön tapauksessa käsien liikkuvuutta. Reaktiokyky, liikenopeus sekä 

tasapaino- ja koordinaatiokyky ovatkin käsissä osatekijöitä, joita soittajan on hyvä harjoitella toisto-

työn kautta. Jatkuvan toistotyön myötä tapahtuu liikehallinnan kehitystä, kun hermosto oppii toteut-

tamaan tiettyjä liikemalleja. (Suni & Vuori 2010, 58–59.) Saksofonin soitossa tarvittava nopea moto-

rinen päätöksenteko ja reagointi ovat liikehallinnan kannalta hyödyllisiä taitoja. Liian hidas reagointi 

ja motorinen toiminta voivat altistaa tuki- ja liikuntaelimiä ylikuormittumiselle sekä siten heikommalle 

motoriselle suoritukselle. Erilaiset oireet vaikuttavat kehon liikkuvuuteen negatiivisesti, jolloin soitta-

jan lihaskestävyyttä sekä yleistä kehon liikkeiden hallintaa on parannettava liikunnan keinoin. (Puna-

kallio 1997, 93.) Mahdollinen kipu voi myös johtaa lihaksen tai koko raajan varomiseen ja sitä kautta 

kompensoivien lihasten ylikuormittumisiin sekä uusiin liikerajoituksiin (Vastamäki, Pohjolainen & Jun-

tunen 2002, 1596). On kuitenkin hyvä muistaa lihaskestävyyden harjoittelussa sekä musisoidessa 

taukojen ja palautumisen merkitys, jotta kehon liikehallintakyvyt ja motoriikka säilyvät soittajalle 

mahdollisimman edullisina. 

Toistotyötä voidaan määritellä uudelleen toistuvana, samanlaisena työliikkeenä. Useat työt vaativat 

keholta pitkäkestoisia työliikkeitä, jolloin riskit yläraajojen kiputiloihin lisääntyvät. (Ketola 1997, 148.) 

Soittajan fyysinen toimintakyky on otettava huomioon erilaisissa toistuvissa siirto- ja nostotilan-

teissa. Fyysisessä toimintakyvyssä lihasten kuormitus on suurimmillaan voimaa vaativissa tehtävissä, 

kuten esineiden nostoissa. Nämä suurta voimantuottoa vaativat tehtävät voivat ylittää ihmisen fyysi-

sen kestokyvyn jatkuvan toistotyön jatkuessa ja johtaa tapaturmiin, kuten lihasten tai nivelten vauri-

oihin. Toistuvat liikkeet kuormittavat eri kudoksia, varsinkin lihasten ollessa jännittyneitä. Tällöin 

toistoliikkeiden suunnittelu ja huomiointi työssä korostuu entisestään. (Louhevaara & Launis 2011, 

71.) Etenkin soittamisessa käsien toistotyö on soittajalle musisoinnin edellytys. Saksofonin soittami-

nen voikin olla pitkällä tähtäimellä kehoa kuormittavaa. Vaikka käsien rakenteet olisivat kunnossa, 

voi soittaessa yksittäinen hermo tai nivel tulla kipeäksi soittamisen staattisuuden myötä. Etenkin hei-

koimmat hienomotoriikkaa käyttävät käden osat, kuten pienimmät sormet ovat helposti väsytettäviä 
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ja samalla monelle soittajalle hyvin tärkeässä roolissa musisoinnissa. Tämän myötä toistotyössä ko-

rostuu säännöllinen tauotus harjoituksen välillä. Varsinkin muusikoiden olisikin tarpeellista pitää tau-

koja paitsi keskittymisen myös fyysisen toiminnan ja rentouden ylläpitämiseksi.   

Soittaminen on soittimesta riippumatta yleisesti kuormittavaa ja asettaa jokaisen keholle korkeat 

fyysiset vaatimukset. Koska rasitus kehossa on väistämätöntä, on oikean perusasennon löytäminen 

musisoidessa tärkeää, jotta lihasten ja nivelten rentoa toimintaa saataisiin ylläpidettyä. Soittajan olisi 

ennen kaikkea tärkeä tiedostettava omista nivelistä ja lihaksista ne, jotka ovat oman instrumentin 

soittamisessa pääosassa. Tällöin luonnollinen ja kehoa vähiten kuormittava perusasento löydetään 

parhaiten. (Porander 2007.) Musisoidessa on myös tärkeää huomata fyysiseen toimintakykyyn liitty-

vät ihmisen biologiset tekijät, joiden mukaan ruumiinrakenne, sormien mitoitus sekä muun muassa 

nivelten löysyys vaikuttavat fyysisen toimintakyvyn ylläpitämiseen (Vastamäki ym. 2002, 1599). 

3.2.2 Kehonhuolto ja palautuminen 

Soittaminen on verrattavissa urheiluun, jolloin kuormitamme tiettyjä lihasryhmiä harjoittelun myötä 

(Nieminen & Vastamäki 2016, 647). Muusikon ruumiilliset ponnistelut ovatkin soittamisessa vastaa-

via urheilijoiden kanssa (Samama 2001, 12). Soittajan pitäisi ajatella itseään aktiivisena liikkujana, 

joka urheilijan tapaan altistaa kehonsa toistuville liikesarjoille. Soittajilla on tapana jättää kehonsa 

huomioimatta, jolloin riski pitkäaikaisille vahingoille ja kivuille syntyy. Muiden soittimien tavoin myös 

saksofoni vaatii soittajalta kehonsa huomioimista ja ymmärrystä omaan soittoon liittyvistä fyysisistä 

tarpeista. Jotta harjoitteluun saadaan laadukkuutta, on tunnettava lämmittelyyn ja palautumiseen 

kuuluvat komponentit, jotka auttavat ergonomisen soittoasennon ylläpitämisessä ja fyysisten oirei-

den ehkäisyssä. 

Vaikka opettaja uskoo tietävänsä alakohtaiset tehtävänsä, saattaa itse työssä tarvittava keho ja siitä 

huolehtiminen unohtua. Soitonopettajat eivät ole välttämättä saaneet koulutusta ja ohjeistusta siitä, 

kuinka soittajien fyysiset haasteet ja kunkin kehon edellytykset huomioidaan harjoittelussa. Rosset i 

Llobet ja Odam (2007, 8) jopa toteavat, että musiikkioppilaitosten oppilaat ovat kadonneet alan kou-

lutuksesta heidän kehonsa liiallisen rasituksen vuoksi. Tähän ovat johtaneet opettajien välinpitämät-

tömyys oireita kohtaan, jolloin on viestitty kehon fyysisten ongelmien olevan este soittajana kehitty-

miselle. Fyysisten ominaisuuksien ei kuuluisi olla millään tavalla ongelma soittamiselle. Ratkaisuna 

haasteissa on ammattimainen apu, kun oireet tulevat vastaan. (Rosset i Llobet & Odam 2007, 8.) 

Opettajan ammattitaito auttaa ergonomisissa haasteissa astuukin tässä kohtaa esiin. 

Kehon fyysisillä harjoitteilla ja musisointiin valmistavalla lämmittelyllä on edesauttava merkitys soit-

tajan ergonomisessa työskentelyssä. Koska yläraajaamme lihaskalvot sitovat lihaksia sormien, olka-

päiden ja lapaluun kautta jopa niskahartian seudulle asti, on käsien ergonomian huomioimisessa tär-

keä ottaa huomioon koko ylävartalon liikkuvuus. Oikein lämmitelty keho mahdollistaakin tehokkaan 

voimantuoton ja liikehallinnan. Lihakset toimivat lämmiteltyinä parhaiten, jolloin energiaa ei kulu 

jähmeän kehon liikuttamiseen. Kudokset ovat lämmiteltyinä kimmoisia, jolloin niiden taloudellinen 

käyttö tehostuu. Jos kehoa ei kuitenkaan ole lämmitelty, on oikeiden liikeratojen toteuttaminen han-

kalampaa. Virheasentoja ei välttämättä edes huomata, jolloin vahvistetaan huonoja liikemalleja. 

(Pihlman ym. 2018, 72.) Uhkana on väärien soittoasentojen jääminen osaksi harjoittelurutiinia.  
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Huomioimalla kokonaisvaltaisesti kehomme eri osat, pystymme rentouttamaan ja jännittämään tah-

donalaisesti oikeita lihaksia soittamisen aikana. Voimme myös laajentaa liikkumismahdollisuuksia, 

koordinaatiota sekä siten kokonaisvaltaista ergonomiaa. (Samama 2001, 17.) Liikkumisesta on 

yleensäkin hyvä olla tietoinen voiman ja kestävyyden kannalta. Tarvitsemme fyysistä kuntoa ollak-

semme kykeneviä niin soittamiseen, harjoituksiin, konsertteihin kuin opettamiseen. (Winspur & 

Wynn Parry 1998, 14.) Ennen soittamista kehoa huomioiva lämmittely tapahtuu verenkiertoa stimu-

loivasti, joka valmistaa lihaksemme ja nivelemme fyysisesti suoritusta varten. Lämmittelyyn on hyvä 

sisällyttää kevyitä ja pehmeitä liikkeitä useiden minuuttien ajan, jotka tehdään kontrolloidusti oikein. 

Kehon eri osien hidas liikuttelu sekä niiden liikeratojen läpikäyminen valmistaa kehomme soittami-

sessa vaadittuun nopeaan nivelten ja lihasten yhteistoimintaan. Myös aerobista lämmittelyä olisi 

hyvä tehdä ennen soittoa, jotta oman kehon lämpötilaa saadaan nostettua verenkierron lisäyksen 

myötä. (SHAPE 2002, 25.) Harjoitustottumuksiin tulisikin luoda ikään kuin kaari, jolloin kehoa virite-

tään lepotilasta harjoitukseen sekä intensiivisen soittoharjoituksen päätteeksi lepotilaan. Tällöin vä-

hennämme loukkaantumisriskiä, parannamme motorista tekniikkaa sekä kehosta saatavaa suoritus-

tehoa. Soittajana voi toisinaan tuntua myös pakolliselta suorittaa ergonomiaa edistäviä harjoitteita, 

jos varsinaisia hyötyjä ei havaita. Havaitessaan oikean soittotekniikan voi soittajana kuitenkin oppia 

oman kehon toiminnasta enemmän, jolloin itseä voi auttaa jatkossa yhä parempaan suoritukseen. 

(Pihlman ym. 2018, 71.) Oman kehon tiedostamisella ja sen lähettämien viestien tuntemisella myös 

mieli pysyy virkeänä ja on valmis keskittymään soittamisessa vaadittuun ergonomiseen työskente-

lyyn. 

Kehon huomioimisen merkitys harjoittelussa on pitkällä tähtäimellä suotavaa. Jotta kädet toimisivat 

mahdollisimman tehokkaasti, tarvitsemme lihaksia vahvistavia harjoituksia. Tämän lisäksi rentoutus-

harjoitukset, venytysharjoitukset ja hengitysharjoitukset ovat olennaisia työtapoja ylläpitää hyvää 

soittoergonomiaa. Kyseisiä harjoitteita tulisikin sisällyttää päivittäiseen harjoitusrytmiin ennen ja jäl-

keen soittamisen. Harjoitusta ennen tulisi kiinnittää huomiota lihaksiin, joita tullaan jännittämään ja 

rentouttamaan vuorotellen soittoharjoituksen aikana. Soittajana esimerkiksi venytyksiä voidaan to-

teuttaa hyvissä ajoin riippumatta ympäristöstä. Täten kehoa valmistellaan fyysistä suoritusta varten. 

Harjoitteet tulisi toteuttaa kiireettömästi, rauhallisesti ja keskittyen venyttämään oikeita lihaksia. 

Säännöllisillä fyysisillä harjoitteilla parannetaan lihaskestävyyden lisäksi koordinaatiota, laajennetaan 

liikkuvuusmahdollisuuksia, vältetään vammojen ja oireiden todennäköisyyttä sekä parannetaan ke-

hon tasapainoa. Kun kunto- ja liikkuvuusharjoitteita toteutetaan säännöllisesti, ehkäistään mahdolli-

sia jäykkyyksiä sekä pystytään täten kuuntelemaan kehon viestejä paremmin. Pitämällä oikeat lihak-

set rentoina ja käyttämällä vain tarpeellisia lihaksia voi soittajana oppia paremmin tiedostamaan ke-

hon toimintaa. Myöhemmällä iällä asentojen korjaaminen on entisestään vaikeampaa, jonka myötä 

rutiininomaiset harjoitteet tulisi aloittaa jo nuorella iällä. (Samama 2001, 13, 17, 26.) Mitä aikaisem-

min kehoa huomioivat fyysiset harjoitteet aloitetaan, sitä aiemmin ergonomia tulee osaksi soitta-

mista. Soittamisesta palautuminen helpottuu, jolloin oireiden mahdollisuus vähenee. 

Soittoergonomian edistämiseksi ja uuden laadukkaan harjoituksen takaamiseksi kuuluu harjoituksen 

jälkeen tehdä palauttavat toimenpiteet, jolloin keholle annetaan viestejä harjoituksen päättymisestä. 
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Harjoitteleminen kuluttaa soittamisen myötä eri määrän energiavarastoa riippuen soittamisen tehok-

kuudesta. Huolehtiessamme ravinnosta ja levosta energiavarastot täydentyvät nopeasti, jonka 

myötä kuona-aineet poistuvat muutaman tunnin sisällä harjoituksen päättymisestä. Palautumisen 

nopeuteen voi lisäksi vaikuttaa jäähdyttelyllä eli lihashuollolla, joka suositellaan tekemään välittö-

mästi soittoharjoituksen jälkeen. Kuormittavan harjoituksen jälkeen palauttavien toimien avulla keho 

ehtii korjaamaan sidekudoksiin kertyneet mikrovauriot ja huolehtimaan energiavarastojen täydentä-

misestä. Soittajan on huomattava, ettei kehoa kannata rasittaa uudelleen liian nopeasti. (Pihlman, 

Luomala 2016, 234, 237.) Seurauksena voi olla laadukkaan ergonomian heikkeneminen. 

Palautumiseen kuuluva loppuverryttely perustuu aineenvaihdunnan tehostumiseen. Loppuverrytte-

lyllä, venytyksillä sekä kehoa ja mieltä rauhoittavilla harjoituksilla saavutetaan itselle rentoutuneempi 

olo. Kehossa esiintyvät kuona-aineet poistuvat, jolloin uutta nestettä saadaan tilalle. Verenkierron 

lisääntymisen lisäksi kireitä kudoksia pyritään rentouttamaan, sillä kireissä kudoksissa aineenvaih-

dunta on heikentynyttä. Jännitystilojen poistuttua on keho valmiimpi uuteen harjoitukseen levän-

neenä ja virkeänä. Soittajan ergonominen soittoasento sekä lihasten ja nivelten hyvä kestävyys saa-

vutetaan palauttamalla kehoa lyhyillä, kevyillä venytyksillä. Raskaimmat ja pidemmät venytykset 

kannattaa tehdä myöhemmin harjoituksen jälkeen, kun lihakset ovat kerenneet rentoutua akuutista 

rasituksesta. (Pihlman ym. 2018, 73.) 

3.2.3 Soittajan nivelten yliliikkuvuus 

Liikkeen peruselementteihin kuuluvat lihaksiston voima, nivelten liikkuvuus sekä hermostollinen hal-

linta, joiden keskinäinen vuorovaikutus vaikuttaa liikkeen sujuvuuteen (Pihlman & Luomala 2016, 

221). Nivelet mahdollistavat liikkuvuuden, joita ilman emme pystyisi liikuttamaan kehon osia. Liike 

syntyy, kun luihin yhteydessä olevat lihakset saavat hermostolta supistumiskäskyn. Tällöin luiden 

välissä oleva nivel voi esimerkiksi koukistua, ojentua tai kiertyä. Suurimmalla osalla ihmisistä nivelsi-

teet sekä muut sidekudokset estävät nivelen yliojentumisen, mutta joissain tapauksissa niveliä ym-

päröivät kudokset päästävät liikkeen normaalia pidemmälle. (Laine 2020.) 

Yliliikkuvuus on termi, jolla viitataan nivelten liikkuvuuteen yli normaalien rajojen. Yliliikkuvuutta 

esiintyy tietyissä nivelissä, tai yleisesti koko kehossa. (Suomen Ehlers-Danlos Yhdistys ry 2022.) Yli-

liikkuvuus voidaankin jakaa sen ominaisuuksien perusteella yleiseen yliliikkuvuuteen tai paikalliseen 

yliliikkuvuuteen. Saksofonin soittamisessa yliliikkuvuudesta puhuttaessa tarkoitetaan yleensä käsien 

ja sormien mahdollisia yliliikkuvuushaasteita. Yliliikkuvuus on tällöin pääsääntöisesti paikallista yliliik-

kuvuutta sormien keskeisen käytön myötä. Soittajan muun kehon ollessa vakaasti paikallaan sormet 

ovat eniten liikkeessä ja alttiita yliliikkuvuuden haasteille. Yliliikkuvuuden haasteet keskittyvät 

yleensä käsissä vain muutamaan niveleen. Paikallinen yliliikkuvuus voi olla perinnöllistä, tai pohjau-

tua menneeseen sairauteen, traumaan tai soittoharjoittelussa koituneeseen vammaan. (Castori ym. 

2017, 150.)  

Yliliikkuvuus perustuu ihmisen sidekudoksen rakenteen erilaisuuteen. Kudos on normaalia löysem-

pää, mikä näkyy suurempina nivelten liikeratoina. (Hakala 2017, 39.) Solujen ulkopuolella sijaitseva 

sidekudos on side- ja tukiaineena ihmisen elimiä ja rakenteita kokoon sitovaa kudosta, jonka kolla-
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geenipitoisuus on vähäisempi yliliikkuvilla henkilöillä. Vähäinen kollageenipitoisuus sekä suuri neste-

pitoisuus antaa sidekudoksille joustoa ja mukautuu siten kudosten välisiin liikkeisiin tehokkaasti. 

(Pihlman ym. 2018, 33.) Sidekudos on osa ihmisen passiivista tukea. Passiiviseen tukeen kuuluvien 

nivelsiteiden merkitys korostuu kehon liikeratojen ääriasennoissa. Passiivisten tukirakenteiden tehtä-

vänä on varmistaa, etteivät nivelet mene sijoiltaan tai liikeradat ylitä turvallisia laajuuksia. Jos passii-

vinen tuki on ihmisellä huono ja siten ylirasittunut, vaatii raajojen liikuttaminen aktiivista tukea lihak-

sistolta. Tästä johtuvat yliliikkuvien soittajien paikalliset säryt ja jumit, jolloin nivelet joutuvat passii-

visen tuen puutteen myötä suuremmalle rasitukselle yrittäessään hallita eri liikeasentoja. (Hakala 

2017, 29–30, 39–40.) Soittoasentojen tulisi pohjautua lihasten aktiiviselle käytölle, koska nivelsiteet 

eivät jaksa tukea niveliä riittävästi. Lihasten toimintaa pyritään vahvistamaan niiden kuntoutuksella, 

jolloin kiinnitetään huomiota käsien asentojen korjaamiseen ja koordinaation vahvistamiseen soitto-

harjoitusta varten. 

Saksofonin soittamisessa yleinen yliliikkuva sormi on peukalo, joka etenkin vasemmassa kädessä voi 

tuottaa kipua ja aristusta altistuessaan saksofonin koneistolle. Saksofonin oktaaviläpän tiheä käyttö 

sekä peukalon mahdollinen epäergonominen asento muihin sormiin nähden voi tuottaa lihaksistolle 

ylimääräistä työtä peukalon yrittäessä ylläpitää soittoasentoa. Yliliikkuvan henkilön pitääkin pyrkiä 

lihaskunnon parantamiseen, tukiharjoitteluun sekä harjoittelussa asennonhallinnan huomioimiseen 

(Hakala 2017, 40). Yliliikkuvuus on kudosten ominaisuus, joka voi herättää soittajalle kysymyksiä 

parannuskeinoista. Kipujen vähentäminen ja toimintahäiriöiden korjaaminen tapahtuu oikeaoppiseen 

soittoasentoon keskittymisen ja voimaharjoittelun myötä. Soittoharjoittelun tulisi kohdistua päivittäin 

liikkuvuusharjoituksiin ja yläraajojen voimaharjoitteluun. Harjoituksen puute voi johtaa helposti ni-

velten liialliseen kuormittumiseen ja siten kiputiloihin. (Pihlman & Luomala 2016, 186–187, 221.)  

 

3.3 Yläraajojen hallinta saksofonin soittamisessa 

Tarvittava tietoperusta käsien ergonomiasta, huoltamisesta ja toimintakyvyn ylläpitämisestä on mer-

kittävää, sillä kädet kulkevat muusikon työssä ja opiskelussa läpi elämän. Käsistä löytyy useita asen-

tovirheitä, jolloin pedagogina on hyvä tiedostaa yleisimmät tekniset virheet ja niiden mukanaan tuo-

mat oireet ja kivut. Kädet ovat monimutkaisia kehonosia, joiden tehtävänä ihmisellä on pääsääntöi-

sesti tarttuminen ja liikuttaminen. Olka- ja kyynärvarsi kannattelevat käsiä ja mahdollistavat niiden 

asettamisen optimaaliseen asentoon. Käsi on liikkumisen lisäksi tarkka aistielin, joka välittää herkästi 

koskettamasta esineestä tiedon aivokuorelle. Tiedostamme aivokuoressa edessämme olevan esineen 

sen muotojen ja syvyyden perusteella. (Kapandji 1997, 170.) Käden toiminta edellyttää lihasten ja 

nivelten vakaata toimintaa, jonka myötä käsi liikkuu isolla liikelaajuudella. Varsinkin olkapään suuri 

liikkuvuus mahdollistaa käden laajan liikelaajuuden. (Tubiana, Thomine & Mackin 1996, 1.) Soittami-

sessa olkapää mahdollistaa käsien tuonnin eteen ja niiden asettamisen saksofonin ympärille.  
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KUVA 2. Saksofonistin sormien ergonomisesti oikea soittoasento (Niva 2022) 

 

Käsien sujuva toiminta on välttämätöntä saksofonia soittavalle henkilölle. Saksofoni on rakennettu 

putkistoksi, jonka runkoa soittaja pitää etupuolellaan. Molemmat kädet tulevat rennosti putkiston 

ympärille. Läppien luonteva sulkeminen ja avaaminen tapahtuu sormien päillä, jonka myötä äänen-

vaihto tehostuu. Sormien sijoittumista saksofonin päällä on havainnollistettu kuvassa 2. Saksofoni 

voidaan luokitella tarkkuusotetta vaativiin työvälineisiin, jossa soitinta pidetään peukalon ja muiden 

sormien välissä. Kyseisessä asennossa on vältettävä liiallisen voiman käyttöä. (Launis 2011, 213.) 

Aloitteleva saksofonin soittaja voi törmätä tilanteeseen, jossa sormet väsyvät. Pitkäjänteinen ja jat-

kuvaa toistotyötä vaativa soittaminen voi aiheuttaa kipua käden eri rakenteisiin. On huomioitava, 

että soittimen kannattelun ja soittamisen voimankäytön ei tulisi perustua sormiin. Suurin energian-

kulutus tulisi käyttää ansatsiin eli huuliotteeseen, jolla säädellään puhalluksen voimakkuutta. Lisäksi 

soittimen kannattelu perustuu kaulahihnan tai mahdollisten valjaiden käyttöön. Soittajana ei tulisi-

kaan erehtyä voimankäytön perustuvan käsien toimintaan. Tällöin riskinä ovat rentouden puutteen 

myötä aiheutuvat kipu ja väsymys. On myös hyvä ajatella lähtökohtaa, jossa yläraajojen asento läh-

tee liikkeelle keskivartalosta. Mahdollisimman suora ja ryhdikäs keskivartalo antaa yläraajoille opti-

maalisen asennon toimia tehokkaasti. Rentoutuneet hartiat ja pään suora asento parantavat entises-

tään käsien toimintaa, jolloin vältytään ylimääräisiltä jännitys- tai kireystiloilta. 

Soittajan työ voi muodostua käytännössä haasteeksi, vaikka ergonominen soittotekniikka olisikin tie-

dossa. Muusikoille tyypillinen yläraajojen oirehdinta ilmenee ylirasituksena, jossa lihakset ja nivelsi-

teet joutuvat toimimaan normaalin fysiologisen suorituskyvyn äärirajoilla. Tämä johtaa toistuviin 

mikrotraumoihin, jolloin rasitus ja kipu tulevat soittamisessa esiin. Käden normaali käyttö soittami-

sen ulkopuolella voi vaarantua, jolloin epätarkka kipu rajoittaa käden käyttöä ylirasituksen vuoksi. 

(Nieminen & Vastamäki 2016, 650.) Toinen yleinen kädessä kipua tuottava vaiva voi olla peräisin 
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ääreishermoston hermopinteestä. Hermopinne aiheuttaa puutumista, lihasheikkoutta tai hienomoto-

riikan vaikeutumista. Keskihermon pinne rannekanavassa on varmasti yksi tunnetuimmista pinteistä. 

Rannekanavaoireyhtymäksi kutsuttu puristustila johtuu rannekanavan ahtautumisesta ja siellä kulke-

van keskihermon pinteestä. Tyypilliset oireet voivat säteillä tunnottomuutena sormiin ja keskivarta-

loon asti. (Kaakkola & Larsen 2002, 1603–1604.) Yläraajojen oikeanmukaisen soittotekniikan sekä 

käsien huoltamisen menetelmät onkin tiedostettava ajoissa mahdollisten oireiden tunnistamiseksi. 

Lisäksi sormien toiminnan ymmärtämisellä parannetaan hienomotorista hallintaa. 

3.3.1 Sormet 

Saksofonistin jokaisella sormella on oma tehtävänsä ja eri määrä työtä. Suurin osa saksofonin ää-

niaukoista tarvitsee vain kevyen sormen painon, jotta ääniaukko sulkeutuu. Jotkut ääniaukot ja liik-

keet vaativat tietyiltä sormilta kuitenkin enemmän kuin mitä ihmisen keho pitkällä tähtäimellä pystyy 

kestämään. Soittajan on hyvä tuntea jokaisen sormen toiminta ja ymmärtää soittamisen vaikutus 

niihin. (Conable & Conable 2000, 67.)  

Soittamisessa sormien paikka on kevyesti soittimen ympärillä. Ihanneasentona voidaan pitää sor-

mien kevyttä pyöreyttä, jolloin tehokas ja nopea läppien sulkeminen onnistuu. Pyöreys perustuu kä-

den niin sanottuun keskiasentoon. Käden ollessa rennossa keskiasennossa ranteen ja sormien välille 

muodostuu automaattisesti pieni kaarre. Näitä kaarteita kutsutaan monesti pitkittäis- ja poikittais-

kaarteiksi. Rannenivel sekä sormien rystyset muodostavat kaksi poikittaiskaarretta, kun taas ranne 

ja keskisormen kärki muodostavat pitkittäiskaarteen. Kaareva muoto soiton aikana onkin tärkeää, 

sillä liiallinen sormien koukistus tai ojennus lisää riskiä rasitukselle aiemmin mainittujen ääriasento-

jen myötä. (Porander 2007.) Sormien ja koko käden kaarevan muodon ylläpitämiseksi on kehitetty 

soittimen päälle laitettavia muovisia lisäpaloja. Ne kohottavat sormilla painettavaa pintaa. Etenkin 

vasemman käden rystysillä painettavat niin kutsutut lusikkaläpät ovat lisäläppiä, joiden painamisella 

ääniala kasvaa edelleen ylöspäin. Lusikoiden päälle laitettavat läppäsuojukset auttavat käden ja sor-

mien pysymistä pyöreinä. Ne tehostavat soittamisessa käden motorista toimintaa, kuten nopeutta ja 

tarkkuutta. Soittomukavuus lisääntyy käden pienemmän liikelaajuuden sekä siten vähäisemmän voi-

mantuoton takia. 

Saksofonin soittotekniikka voi olla yläraajoille äärimmillään hyvin haastavaa. Sormet toimivat sakso-

foninsoittajan tärkeimpänä työvälineenä, sillä sormien avulla säädellään saksofonin äänenkorkeutta. 

Sormia joudutaan käyttämään soittaessa hyvin nopeasti ja välillä pitkiäkin aikoja staattisissa, epäer-

gonomisissa asennoissa. Sormien hyvään ergonomian kontrolliin voi olla toisinaan hankalaa vaikut-

taa, jolloin erilaiset ääriasennot ja puristukset korostuvat soittajan käsissä. Erikokoiset kädet ovat 

myös merkittävässä osassa ergonomian kannalta ja siten varsinkin pienempien käsien ote saksofo-

nista voi vaikuttaa soittajan kokemiin fyysisiin oireisiin. Erilaiset biologiset tekijät, kuten hento ruu-

miinrakenne, tai sormien epäsuotuisa mitoitus soittimeen nähden voivat helposti tehdä yläraajan 

rasittuneeksi sekä pitkällä tähtäimellä tuoda sormiin painetta ja jäykkyyttä. (Vastamäki ym. 2002, 

1599.) Sormien liikkeistä koituvat ongelmat ovatkin yleensä soittajan käden rakenteellisista haas-

teista johtuvia. Tällöin on hyvä tiedostaa soittajan kehon rakenteen yksilöllisyys, kun tutkitaan on-

gelmien perimmäistä syytä. 
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Vasemman käden peukalo on monella saksofonistilla yleinen ongelma sen suuren liikkuvuuden ja 

toisaalta ison työmäärän takia. Peukalon rooli ihmisellä on korvaamaton. Sormena se on osittain 

vastakkaisella puolella muihin sormiin nähden, josta sillä mahdollistetaan pihti- ja puristusotteet. 

(Kapandji 1997, 214.) Soittamisessa peukalo on sijoitettuna muihin sormiin nähden soittimen rungon 

vastakkaiselle puolelle, josta peukalolla säädellään oktaavialaa painamalla oktaaviläppää kiinni ja 

auki. Tämä edestakainen peukalon kärjen liike aiheuttaa nivelille ison työmäärän. Peukalon asento 

sekä jatkuva liike voivat tuoda niveliin ja sitä kautta soittajan käteen riskin rasitusvammalle. Soitta-

jan on tärkeä tiedostaa peukaloniveliensä määrä. Kaikkien sormien tapaan myös peukalossa on 

kolme niveltä, joista yksi on vaikeasti havaittava. Tyvinivel on lähimpänä rannetta sijaitseva nivel, 

joka on hieman vaikeasti havaittavissa. Peukalon kärkeen kuljettaessa kaksi seuraavaa niveltä ovat 

keski- ja kärkinivel. (Conable & Conable 2000, 69.) Peukalonivelet on havainnollistettu kuvassa 3. 

Keskinivelen hallinnan puute on varsin yleinen ongelma saksofonisteilla, jolloin peukalon kaareva 

muoto romahtaa keskinivelen taipumisen myötä. Koistinen-Armfelt (2016, 57) toteaa keskinivelen 

olevan tärkeä osa peukalon hallintaa. Hänen mukaansa nivel ei saisi vetäytyä sisäänpäin, koska täl-

löin peukalon liikkeet rajoittuvat. Vetäytyminen voi tapahtua, jos peukalon tyvialueen lihakset ovat 

heikkoja tai nivelet yliliikkuvia. Harjoittelussa ja lämmittelyssä olisi hyödynnettävä koko peukalon 

liikkuvuuden lämmittely. Liikkuvuuden jakautuessa suuremmalle laajuudelle, eivät yksittäiset nivelet 

pääse kuormittumaan liikaa. Kun tunnistetaan koko peukalon käyttö kolmen nivelen kanssa, on pa-

rempi todennäköisyys löytää mukava ote soittimeensa (Conable & Conable 2000, 69). 

 

KUVA 3. Vasemman käden soittoasento (Niva 2023) 

 

Soittaessa molempien käsien muilla sormilla säädellään äänen korkeutta. Sormet ovat vierekkäin ja 

vastakkaisella puolella peukaloon nähden. Saksofonin rakenteen epäergonomisuus korostuu kuiten-

kin lähinnä pikkusormien käytön yhteydessä. Pikkusormet ovat ihmisen sormista heikoimmat, jolloin 

rasituksen vaikutus on suurempi. Saksofonin soitossa niillä säädellään soittimen matalia ääniä. Va-

semman käden pikkusormi kontrolloi useaa alaääntä ja voi rasittua ollessaan kaukana muista käden 

Kärkinivel 

Keskinivel 

Tyvinivel 
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sormista. Kuva 3 selkeyttää pikkusormen venymistä. Varsinkin soittajan pienen käden myötä alaään-

ten soitolla voi koitua fyysisiä haasteita suurten venytysten ja sormien ääriasentojen myötä. Läppien 

toistuva painaminen ja niiden staattinen pito painettuina voi rasittaa heikkoja niveliä. Kyseiset epä-

edulliset asennot voivat johtaa pidempiin oireisiin. Oikean käden pikkusormi vaatii niin ikään aktii-

vista työskentelyä alaäänien läppien sulkemisen kanssa, jolloin soittajan olisi hyvä harjoittaa voimaa 

myös pikkusormia liikuttaviin lihaksiin. Myös hyvään koordinaatioon ja asentokontrolliin keskittymi-

nen parantavat sormien taloudellista käyttöä. Rosset i llobet ja Odam (2007, 2) toteavat myös talou-

dellisen toiminnan olevan soittajan kannalta tärkeää. Heidän mukaansa lihasten ollessa jännittyneitä, 

lihassolut pakkaavat verenkiertoa sekä estävät hapen pääsyn syvemmälle lihaksiin. Mitä vähemmän 

jännitettä lihaksissa esiintyy, sitä tehokkaammin verta saadaan liikkeelle ja väsymisen kynnykselle 

kuluva aika pitenee. Lihasjännitteen vähentämiseksi on muistettava tauotuksen merkitys veren va-

paan virtaamisen takaamiseksi. 

Jokaisen sormen tehokas ja tietoinen liikuttaminen perustuu hermoston toimintaan. Hermosto voi-

daan jakaa tahdonalaiseen sekä autonomiseen eli ei-tahdonalaiseen osaan. Tahdonalaiseen hermos-

toon kuuluva somaattinen hermosto käsittelee tietoa, jota aistinelimet hankkivat elimistön ulkopuo-

lelta esimerkiksi sormilla koskettamisen kautta. Isoaivoissa aivokuorella tapahtuva aistimusten tul-

kinta auttaa sormia liikkumaan haluamaamme suuntaan. Päätöksentekomme ja tarkkojen liikkeiden 

ohjaus tapahtuu aivokuoressa. Soittaessa sormemme välittää kosketusaistillaan saadun tiedon her-

moimpulsseilla spesifisti aivokuorelle isoaivojen takaosaan, jonka myötä isoaivot aktivoituvat. (Sep-

pälä 2011, 104–106.) Täällä aisti tulkitaan kosketusärsykkeeksi. 

Nivelten lisäksi etenkin sormia liikuttavat lihakset ja jänteet voivat joutua rasitukselle. Fyysiseen toi-

mintakykyyn liittyvä fyysinen voima kohdistuu sormien liikettä tuottaviin ja asentoja ylläpitäviin li-

haksiin. Lihassolut ja niistä edelleen muodostuvat lihassolukimput ja näistä muodostuvat lihakset 

pystyvät supistumaan saadessaan sähköistä ärsykettä hermostolta. Lihakset kohdistavat voimaa vain 

lyhentymällä eli supistumalla yhteen suuntaan. Koukistuneita sormia palautetaan takaisin lähem-

mäksi alkuasentoa, joka vaatii vastavaikuttajien eli antagonististen lihasten käyttöä. Tällöin vastak-

kaisten lihasten supistuminen pidentää sormien koukistuslihasten säikeitä palauttaen sormet suoriksi 

alkuasentoon. Lihasjännityksen huomioiminen ja koordinointi ovatkin soittaessa tärkeää, jotta oike-

anlainen lihastyö voitaisiin toteuttaa. (Rosset i Llobet & Odam 2007, 1.) Saksofonin soitossa täydelli-

nen sormien ojennus ei ole tavoitteena, sillä sormet ovat sijoitettuna soittimen ympärillä koko soitta-

misen ajan. Soittajan on kuitenkin hyvä tietää sormiensa fyysiset taipumukset, sillä ääniaukkojen 

sulkeminen ja avaaminen sormilla perustuu hermoston ja lihaksiston yhteistyöhön. Tällöin kevyt sor-

mien koukistus on välttämätöntä äänenpituuden vaihtamiseksi. Soittamisessa myös sormien ajoituk-

sella on merkitystä. Yläraajojen rentouteen voidaan vaikuttaa toiminnalla, jolla ennakoidaan sormien 

liikkeitä sekä siten läppien sulkemista. Hermoyhteydet toimivat tehokkaammin eikä liiallista voiman-

käyttöä tarvita energian kuluttamiseen. 
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3.3.2 Ranne 

Ranne on käden rakenteena tärkeä. Se yhdistää kyynärvarren luut sekä kämmenestä lähtevät sor-

met toisiinsa. Ranne mahdollistaa yläraajan tärkeimmän työtehtävän, eli käden asettamisen opti-

maaliseen soittoasentoon, joka tukee sormien luontevaa toimintaa. Ranteen liikkeen mahdollistavat 

kaksi nivelryhmää: ylempi ja alempi rannenivel. Molemmat liittyvät käden koukistuksiin ja ojennuk-

siin. Liikkeet tapahtuvat ranteessa kahdessa liikeakselissa: etutasossa ranteen koukistuessa ja ojen-

tuessa sekä pitkittäistasossa ranteen lähennyksessä ja loitonnuksessa. Liikelaajuus on ranteella suu-

rinta ranteen ollessa keskiasennossa. Tällöin lähennystä tai loitonnusta, eli käden liikkumista värt-

tinäluuhun tai kyynärluuhun päin ei ole, jolloin ranteen nivelsiteet ovat löystyneitä. Tämä mahdollis-

taa ranteen luontevan ja taloudellisen toiminnan. Jos rannetta pidetään koukistettuna tai ojennet-

tuna, tai puolestaan kyynärvartta kierretään sisäänpäin, on liikelaajuus pienintä ja siten nivelsiteet 

kiristyneitä. Nivelsiteiden yleinen tehtävä onkin vakauttaa rannetta etu- ja pitkittäistasossa sekä pi-

tää nivelten muodostamiseen osallistuvat luut toisissaan kiinni. (Kapandji 1997, 136–140, 144, 150.) 

Soittamisessa varsinkin vasemman käden ranteen asento on merkittävä rasitusvammojen ehkäisemi-

sessä. Ranteen kuuluisi olla mahdollisimman neutraalissa asennossa, jossa ranne on enimmillään 15 

astetta ojennettuna ja kääntyneenä pikkusormeen päin (Porander 2007). Tällöin ylirasittumisen riski 

on pienimmillään, jos huomioidaan vain ranteen toiminta.  

Kun puhutaan sormien koukistamisesta, ovat ranteen ojentajalihakset kyynärvarressa tärkeitä. Kun 

rannetta ojennetaan, koukistuvat sormet jo hieman itsestään. Sormien ojentamiseksi tässä asen-

nossa tarvitsemme tahdonalaista liikettä. Hieman ojentuneessa ranteessa sormien koukistajalihakset 

toimivat tehokkaimmin, sillä koukistajalihakset ovat tällöin pidempiä kuin ranteen ollessa neutraa-

lissa asennossa. Sama toimii toisin päin rannenivelen ollessa koukistettuna: sormiluut ojentuvat au-

tomaattisesti. (Kapandji 1997, 168, 170.) Nämä asiat on hyvä huomioida hakiessa ergonomista soit-

toasentoa, jolloin ranteen keskiasento ja sen pieni ojennus auttavat lisäämään sormien tehokasta 

toimintaa. Kaiken kaikkiaan sormet ovat vahvasti yhteydessä ranteen toimintaan ja sen eri asentoi-

hin. Kun haemme saksofonin soittamisessa yläraajoillemme mahdollisimman luontevaa asentoa, on 

hyvä huomata ranteen vakaa asento mahdollisimman lähellä keskiasentoa. 

3.3.3 Riskitekijät ja niiden ennaltaehkäisy 

Kädet ovat pieniä muuhun kehoon nähden. Tästä huolimatta niiden toimintaan liittyy useita riskialt-

tiita tekijöitä. Sekä opettajan että oppilaan olisi hyvä ymmärtää riskitekijät, jotka voivat olla peräisin 

ulkoisista tekijöistä tai soittajasta itsestään. Näin parannetaan luontevan ja turvallisen soittotekniikan 

toteutusta. Alakohtaiset riskit, kuten työskentelyasennot, työliikkeiden toistuvuus sekä voimankäyttö 

ovat kaikki huomionarvoisia asioita musisoimisessa (SHAPE 2002, 24). Lisääntyneet liikuntaelinten 

riskit syntyvätkin usein liiallisesta voimankäytöstä tai huonosti opittujen liikkeiden epätaloudellisuu-

desta. Hallittujen liikkeiden kuuluisi olla täsmällisiä sekä nopeita, jolloin energiankulutus minimoi-

daan. (Louhevaara & Launis 2011, 77–78.) Myös kehon rakenteelliset tekijät, kuten nivelten liikera-

joitus sekä yliliikkuvuus ovat riskitekijöitä oireiden ilmaantumiseen (Nieminen & Vastamäki 2016, 

648). Näihin perinnöllisiin tekijöihin voikin soittajana olla vaikea vaikuttaa. 
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Saksofonistin yläraajojen toimintakykyyn vaikuttavilla riskitekijöillä tarkoitetaan toimintaa, joka vai-

kuttaa soittajan oirehdinnan todennäköisyyteen sekä sitä kautta työkyvyn säilymiseen. Riskitekijöi-

den syntymiseen vaikuttavat soittajan tietämys ergonomiasta sekä toisaalta ympäristön asettamat 

vaatimukset. Soittajasta riippuvat riskitekijät voivat liittyä liikemallien eli työskentelyasentojen epä-

varmaan suorittamiseen. Yläraajoille edulliset liikemallit tekevät liikkeestä rennon ja sujuvan. Liike-

mallien suunnittelun lähtökohtana on nivelten neutraaliasento, jolloin liikelaajuus nivelillä on niin sa-

notulla keskialueella. Ääriasentoja olisi puolestaan vältettävä, sillä näissä asennoissa lihaspituudet 

ovat pisimmillään tai lyhimmillään. Sormien rakenteet voivat joutua ääriasennoissa puristuksiin sekä 

liialliseen venytykseen, jolloin jatkuvan toistuvuuden myötä riskit oireisiin saattavat lisääntyä. Erilai-

sissa käsiliikkeissä olisikin hyvä tunnistaa potentiaaliset riskitekijät, jotka voivat aiheuttaa käsivai-

voja. Biologisten tekijöiden, kuten iän ja vähäisen voimantuoton lisäksi yleiset syyt rasitukseen voi-

vat liittyä liialliseen voiman käyttöön, toistoliikkeiden jatkuvuuteen sekä nivelten ääriasentoihin ja 

siten haitallisiin raajojen liikesuuntiin. Soittajan olisi löydettävä itselleen soittoasento, jossa rentous 

ja oikeat liikeradat korostuvat. Oikeat liikeradat soittamisessa ovat hallittuja, tarkkoja sekä käsien 

osalta rentoja, joiden löytäminen voi kokemattomalle soittajalle olla aluksi hankalaa. (Launis 2011, 

195–200.) Lisäksi saksofonin koko voi olla toisille hyvinkin iso, jolloin sormien venyvyys ja nivelten 

ääriasennot tuovat soittoasentoihin epäergonomisia tekijöitä.  

Soittajan yläraajojen fyysinen oirehdinta on yleensä liikearkuutta tai kipua. Kivun tarkoituksena on 

varoittaa elimistöä mahdollisen kudosvaurion saamisesta. Tämä on seurausta esimerkiksi ylisuoritta-

misen periaatteesta. (Luomajoki 2020, 132, 134.) Tällöin keholle ei anneta riittävää lepoa staattisen 

kuormitustyön aikana. Musisoinnin aikana väsymys on tulkittava lihasten kyvyttömyyteen ylläpitää 

samoja työasentoja sekä harjoitusintensiteettiä. Keho varoittaa soittajaa puolustusmekanismilla, 

jossa keho pyrkii välttämään liiallisen motorisen aktiivisuuden seuraukset. Soittajana on helpompaa 

havaita isompien lihasten väsymys. Yläraajoissa sekä sormissa pienten lihasten väsymyksen havait-

seminen on kuitenkin hankalampaa, jolloin varhainen rasituksen tuntemus voi jäädä huomaamatta. 

(Rosset i Llobet & Odam 2007, 2.) Yläraajoilla kivun tai liikearkuuden taustalla ovat yleensä aineen-

vaihduntatuotteiden, eli kuona-aineiden liiallinen kertyminen paineen alla työskentelevään ja jatku-

vaa staattista toistotyötä tekevään lihakseen. Kipu voi perustua väärään soittotekniikkaan tai käden 

ja soittimen epäsuhdanteeseen toisiinsa nähden. (Vastamäki ym. 2002, 1599.) Väärä soittotekniikka 

voi johtua myös keskivartalon epäedullisesta asennosta. Hartian etupuolen aukeamaseutu ei ole täl-

löin avoin vapaalle verenkierrolle ja hermotoiminnalle. Ryhti on paikoitellen edessä eikä verenkierto 

pääse vapaasti yläraajoihin. Kivun tuntemus voikin lisääntyä. Soittajan riskitekijöistä mahdollisesti 

kumpuava fyysinen kipu voi tulla soittaessa hyvinkin ajankohtaiseksi. Kipu vähentää luonnostaan 

kykyä käyttää kehoa sekä sen ihanteellista liikkuvuutta. Jatkotoimenpiteet ovat kivun ilmetessä tär-

keitä. On mietittävä, kuinka toimimme mahdollisten oireiden alkaessa. Ensitöikseen työstä aiheutu-

vaa rasitusta on kevennettävä. (Pihlman ym. 2018, 40.)  

Kipu ja sen tunne voi olla hyvinkin psykologinen. Liikkumista voidaan pelätä ja ajatella sen lisäävän 

kipua kudosrakenteissa entisestään. Toimintakyvyn kannalta kivun pelkääminen on haitallista. Kun 

ihminen pyrkii välttämään kivuliaita asentoja, hän voi huomaamattaan varoa asentoja, jotka eivät 

aiheuta kipua. (Luomajoki 2020, 132–134.) Toisaalta kivun varoitussignaali voidaan myös ohittaa, 
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jolloin elimistölle ei jää aikaa parantaa itseään. Soittaja voi tällöin musisoida oireita edeltäneellä ak-

tiivisuustasolla. Soittajan olisikin mietittävä toimintatapojaan suhteessa esiintyviin oireisiin. Fyysistä 

aktiivisuutta tulisi saada laskettua heti epänormaalien tuntemusten alkaessa. Olisi hyvä pohtia itselle 

oma fyysisen aktiivisuuden taso, joka ei aiheuta kipua tai pidä yllä kudosärsykettä. Soittajan sietoky-

kyyn kannattaakin perehtyä tutkimalla sitä, miten elimistö kestää toistotyötä tietyn ajan sisällä. 

(Luomajoki 2020, 132–134.) On joka tapauksessa selvää, että kipua vähentääkseen ja toimintakykyä 

lisätäkseen on ensimmäisenä suotavaa vähentää harjoittelutottumuksiaan. On jatkettava ennaltaeh-

käisevää venyttelyä sekä pidettävä huolta aktiivisesta, koko kehoa kuormittavasta liikunnasta. 

Soittajasta jokseenkin riippumattomat ympäristötekijät voidaan nähdä riskitekijöinä fyysisen toimin-

takyvyn kannalta. Harjoituspaikan valinta, aikataulullisista syistä johtuvat pitkät harjoitukset sekä 

äkkinäiset harjoitusintensiteetin lisäykset vaikuttavat oirehdinnan todennäköisyyteen. Harjoituspaik-

kaan kohdistuvat muun muassa valaistuksen sekä lämpötilan huomiointi, joista etenkin lämpötila 

lisää riskiä sormien tehokkuuden kannalta. Kylmät ympäristöt vähentävät sormien ja käsivarsien ve-

renkiertoa ja häiritsevät hermoston toimintaa. Koko vartalon lämpimänä pitäminen on yleisesti tär-

keää riittävän ääreisverenkierron ylläpitämiseksi. (SHAPE 2002, 25.) Soittajana on tärkeää muistaa 

lämmittelyyn liittyvät ja verenkiertoa lisäävät verryttelyt, jotta sormilla ja käsillä olisi liikkuvuuden 

osalta mahdollisimman optimaaliset edellytykset toimia oikein. Harjoituspaikan lisäksi myös aikatau-

lulliset syyt vaikuttavat soittajan fyysiseen toimintakykyyn. Teknisesti vaikean kappaleen tai esityk-

sen valmistaminen lisää automaattisesti harjoitusmäärää, joka voi kohota yllättäen ja nopeasti. Har-

joituksen määrän asteittainen lisäys on aina parempi varsinkin pitkän soittotauon jälkeen. Asteittai-

nen muutos antaa myös keholle mahdollisuuden sopeutua muutokseen paremmin. Kehon reaktioihin 

sekä yläraajojen toimivuuteen voidaan näin kiinnittää paremmin huomiota.  

Soittajan terveyskysymykset nousevat muusikoilla yleensä ongelmalähtöisesti. Apua hankitaan vasta, 

kun soittaminen ei enää suju. Paras hoitomuoto muusikon vaivoihin on niiden aikainen ehkäisy. En-

nen pysyvien tai isojen ongelmien ilmaantumista, olisi ongelmia tuottaviin soittotapoihin siten hyvä 

päästä vaikuttamaan ajoissa. (Blum & Peltomaa 2002, 1608.) Yleisellä tasolla ennaltaehkäisevä toi-

minta soittamisessa keskittyy omasta terveydestä ja kehotietoisuudesta huolehtimiseen, harjoitus-

paikkojen miettimiseen, työvälineen eli soittimen oikeaoppiseen käyttämiseen sekä omien harjoitte-

lutottumusten kehittämiseen. Ennaltaehkäisevä toiminta tapahtuu soittajalla itsenäisesti harjoitusym-

päristössä sekä sen ulkopuolella. Koska soittaminen vaatii jatkuvasti hankalia työasentoja, on hyvä 

miettiä harjoitusaikataulua ja siten itselle sopivaa päiväkohtaista soittomäärää. Päivittäiseen harjoi-

tusrutiiniin olisi sisällytettävä vaativuus- ja vaikeustasoltaan erilaista musiikkia, jolloin vältettäisiin 

käsien ylikuormittuminen liiallisen teknisen haastavuuden myötä. (SHAPE 2002, 24.) Täten lisätään 

myös soittotekniikan laadukkuutta, jolloin kädet eivät joudu jatkuvasti työskentelemään fyysisillä ää-

rirajoillaan. Terveyteen liittyvät ravinnon, nesteytyksen sekä unen laadun huomiointi, joista huolehti-

minen auttaa soittajaa varmistamaan, että keho on soittoharjoitusta varten hyvin ravittu ja levännyt. 

Paremmalla jaksamisella estetäänkin mahdollisten oireiden ilmaantumista, kun psyykkinen keskitty-

miskykymme on hyvä ja kehomme edellisestä harjoituksesta fyysisesti palautunut riittävän lepäämi-

sen myötä.  
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Aiemmin mainitut lämmittely ja tauottaminen ovat soittajan tärkeimpiä keinoja ennaltaehkäistä fyy-

siseen toimintakykyyn liittyviä riskejä. Tekniset harjoitteet soittamisessa vaativat yleensä käsiltä ko-

vempaa suoritusta kuin ne ovat tottuneita kestämään. Fyysisyys soittamisessa perustuukin ylikuor-

mitusperiaatteelle jatkuvien toistoliikkeiden ja mahdollisten ääriasentojen myötä. Täten levon ja tau-

otuksen merkitys korostuu, jotta sama fyysinen työ onnistuu myös jatkossa ilman yläraajojen äkil-

listä väsymistä. (SHAPE 2002, 26–27.) Samantapainen liike ja sen tiheä toistaminen ovat soittami-

sessa luonnollisesti kehon pienimmille lihaksille ja nivelille kuormittavaa. Launiksen mukaan (2011, 

202) lyhyet 5–10 minuutin tauot ovat suositeltuja pidettäväksi 30 minuutin ja 60 minuutin yhtäjak-

soisen harjoittelun välissä. Varsinkin tarkkaa keskittymistä vaativat tehtävät olisi hyvä tauottaa vä-

hintään puolen tunnin välein. Koska tarkkaa keskittymistä vaativat tehtävät vievät energiaa, auttavat 

muutaman sekunnin rentoutustauot toistotyön välissä rentouttamaan sormet ennen uutta tekniikka-

harjoitusta. (Launis 2011, 202). Soittamisessa teknisen suorituksen jälkeen pienet rentoutustauot 

venytyksien kanssa ovat jo iso apu palautumisen ja heikompien lihaksien sietokyvyn kannalta. Soit-

tajan työn kannalta voisikin olla optimaalisinta tauottaa harjoitusta 30–45 minuutin jälkeen, sillä kes-

kittymiskykymme soittaa laadukkaasti ja rennosti heikkenee tämän ajan jälkeen. 

Unen merkitytä ei kannata sivuuttaa levon ja palautumisen kannalta. Riskitekijöitä voidaan välttää, 

kun unelle ja siten kehon palautumiselle annetaan riittävästi aikaa. Koska soittamiseen vaaditaan 

laadukkaan soittoasennon tiedostamista, liittyvät muistin toiminta ja unen laatu vahvasti opittuun 

soittoergonomiaan. Soittamisesta suoriutuminen vaatii tehokasta muistin käyttöä, josta haemme opi-

tut motoriset taidot osaksi soittoharjoitusta. Unen laadun heikkenemisellä on kuitenkin vaikutus 

muistin tehokkuuteen ja siten ergonomiseen soittotekniikkaan. Erityisesti etuotsalohkon nähdään 

kehittyvän erityisen voimakkaasti varhaisnuoruudessa. Etuotsalohko säätelee muistin ja liikkeiden 

suunnittelua, joka toimii siten kognitiivisten toimintojen aivoalueena. Unen aikana muistijäljet lujittu-

vat, jonka myötä aiemmin opittu asia painetaan pysyvästi mieleen. (Sallinen 2013, 2257.) Unen laa-

dulla ja väsymyksellä on siten välitön vaikutus suoriutumiseen ja oppimiseen, jonka myötä heikenty-

nyt uni korreloi muistin alisuoriutumiseen soittotilanteessa. Ergonomisen työskentelyn huomioi-

miseksi olisikin muistettava päivittäisen soittotauotuksen lisäksi säännöllinen unirytmi kognitiivisten 

toimintojen ylläpitämiseksi. Riskitekijöitä välttääkseen, olisi arjessa pohdittava levon määrää, johon 

eri ympäristön ärsykkeet, kuten aikataulut sekä digitaalinen teknologia vaikuttavat. 

Epäedullisista soittoasennoista johtuvat vaivat voivat ilmaantua varsin huomaamatta vuosien saa-

tossa. Viikoittainen kipu muuttuu päivittäiseksi eikä perinteinen lihaskuntoutus välttämättä ole riittä-

vää. On turvauduttava jopa poissaoloihin tai jopa leikkauksiin työkyvyn menettämisen takia. Rasitus-

vammoja ehkäisevään soitonopetustyyliin päästään saamalla lisätietoa soittoergonomian hyödyntä-

misestä. (Joukamo-Ampuja 2002, 1616.) Ihannetilanteessa soittaja huomaa kehon oirehdinnan 

ajoissa. Kehon varhaiset varoitussignaalit voivat olla erilaista kipua, tunnottomuutta, jäykkyyttä ja 

näiden näkymistä hienomotorisena heikkoutena tai rajoittuneina liikeratoina. Mahdollisten oireiden 

syntyessä, täytyy ennaltaehkäisevää toimintaa jatkaa toimintakyvyn ylläpitämiseksi ja palautta-

miseksi. Omat harjoittelutottumukset on tunnistettava lämmittelyyn sekä lepäämiseen liittyen, teh-

däänkö liikeratoja avaavia lämmittelyjä riittävästi sekä annetaanko levolle ja tauoille soittamisesta 



        
29 (58) 

   
 

aikaa. Usein soittoajan kestoa on aluksi lyhennettävä, kunnes oireet ovat lievittyneet. Kivussa soitta-

mista on vältettävä, joka voi pahentaa entisestään tilannetta. Verryttelyä ja yläraajojen lämmittelyä 

on hyvä jatkaa myös vapaa-ajalla sekä tiedostaa mitkä asiat elämäntavoissa vaikuttavat oireiden 

ilmaantuvuuteen. Soittoharjoituksen lisäksi on myös hyvä vaihdella harjoittelurutiineja perinteisestä 

harjoituksesta mielikuvaharjoituksiin, jolloin fyysisen levon tarve tasapainottuu taustalla (SHAPE 

2002, 31). Kaiken taustalla on soittajan itsetietoisuus oman fyysisen toimintakyvyn tasosta, jossa 

ymmärretään parhaat kehon huoltamisen menetelmät. 
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4 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

4.1 Tutkimuskysymykset 

Tutkimustyön tarkoituksena oli kartoittaa saksofonin soitonopettajien suhtautumista ja tietoperustaa 

soittoergonomisiin asioihin liittyen sekä korostaa toteutuksessa käsiergonomian merkitystä. Työni 

tutkimuskysymyksenä oli selvittää, millainen osaamispohja opettajilla on oppilaiden soit-

toergonomian tukemiseksi. Lähestyin tutkimuskysymystäni seuraavien alakysymysten avulla: 

I) Millaisia soittoasentovirheitä otetaan huomioon? Kuinka opettajat reagoivat niihin? 

II) Miten opettajat tiedostavat käsiergonomian ja muun kehon välisen yhteyden? 

III) Mitä ergonomian huomioimiseen vaikuttavia tekijöitä tunneilla esiintyy? 

IV) Nähdäänkö ergonomiaohjaus osana opettajien ammattitaidon kokonaisuutta? 

Koska käsiä on tutkittu ergonomisesti suhteellisen vähän, rajautui työni tarkastelemaan lähemmin 

soittajan käsiergonomiaa ja siihen liittyvää pedagogista ohjausta. Tavoitteenani oli kehittää tutki-

mustulosten ja lähdekirjallisuuden avulla omaa ergonomista tietotaitoani sekä ohjaukseen liittyvää 

asiantuntijuuttani.  

 

4.2 Työn toteutusvaihe     

Opinnäytetyöni oli laadullinen tutkimus. Työ rakentui aiemman tutkitun kirjallisuuden pohjalta, joka 

oli apuna havainnollistamassa käytännön esimerkkejä. Keräsin toteutusvaiheen aineiston kahdesta 

saksofonin soitonopettajan haastattelusta ja neljästä tuntiobservoinnista. Soitonopettajat olivat tutki-

mukseni informantteja, joiden käsityksiä ja osaamista soittajan ergonomisuudesta oli tarkoitus selvit-

tää empiirisen kenttätutkimuksen keinoin. Käytännössä empiirisyys tarkoittaa havaintoihin ja koke-

muksiin perustuvaa tietoa (Vuori 2022a). Kyseiset aineistonhankintamenetelmät tapahtuivat musiik-

kioppilaitoksissa opettajien soittotunneilla syksyllä 2022. Kokoamaani tutkimusaineistoa voidaan pi-

tää harkinnanvaraisena näytteenä, jossa tutkittavat on valittu kaikkien saksofoninsoiton opettajien 

joukosta (ks. Tietoarkisto 2003). 

Aineistonhankintaa miettiessäni oli tärkeä pohtia haastateltavien otollinen määrä. Kvalitatiivisessa 

tutkimuksessa yleisenä tavoitteena on ilmiön ymmärtäminen, joka mahdollistaa sen, ettei kerättävän 

aineiston tarvitse välttämättä olla suuri. Aineiston hankintaan tulisikin käyttää rajatusti aikaa, jotta 

sen purkaminen onnistuisi määrätyssä ajassa. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.) Tämän 

opinnäytetyön tutkimuksen puitteissa kaksi haastateltavaa osoittautui riittäväksi, joiden vastauksista 

sain paljon yhtenäisiä kommentteja käsittelemääni aiheeseen liittyen. Valmistautuessani oppituntien 

seurantoihin oli tärkeä varmistua oppilaista, joiden tunneilla ergonomisia haasteita on esiintynyt. 

Tutkimuksen kannalta olikin merkittävää, että saisin mahdollisimman kattavan kuvan oppilaan ja 

opettajan vuorovaikutuksesta ergonomisten kysymysten ilmaantuessa. Tein edellä mainitun valmis-

tavan työn loppukesän 2022 aikana. Koin työn suunnittelun myötä aineiston keruuvaiheen syksyllä 

luontevaksi ja tehokkaaksi toteuttaa. 
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Tuntiobservoinnit olivat työni toteutuksen ensimmäinen vaihe. Seuraamieni tuntien tavoitteena oli 

havainnoida soitonopetuksessa ilmeneviä soittoasentovirheitä sekä erityisesti pedagogien ohjausta ja 

neuvonantoa mahdollisissa ergonomisissa haasteissa. Observoinneissa huomioni kohdistui oppilaan 

käsien toimintaan sekä oppilaan ja opettajan väliseen vuorovaikutukseen. Keskitin havainnointini 

ergonomisten haasteiden ilmetessä erityisesti opettajan ammattitaitoon puuttua tilanteeseen vuoro-

vaikutuksen ja ergonomiatietämyksen keinoin. Koska hyvä käsiergonomia voi olla soittamisessa pit-

käjänteisen ja oikean tekniikkaharjoittelun tulos, huomioni kiinnittyi myös opettajien tyyliin moti-

voida oppilasta jatkamaan eteenpäin haasteista huolimatta. Havainnointi antaa aineistonkeruumene-

telmänä yleensä välittömän ja suoran tiedon yksilöiden toiminnasta ja käyttäytymisestä. Sitä käyte-

täänkin todellisuuden tulkitsemisessa. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2018, 213.) Siten vuorovaiku-

tuksen ja ohjauksen havainnoimista voidaan pitää toimivina aineistonkeruumenetelmänä.  

Toteutin observointien jälkeen opettajien puolistrukturoidut haastattelut. Haastattelut rakentuivat 

puolistrukturoiduiksi, jolloin suunnittelin kysymykset ennakkoon niin, että vastaamisen tapa on va-

paa (Hyvärinen, Suoninen & Vuori julkaisuaika tuntematon). Esitin samat kysymykset kummallekin 

opettajalle. Toteutin haastattelut vasta observoinnin jälkeen, sillä en halunnut haastattelukysymys-

ten vaikuttavan soittotuntien kulkuun. Sovin haastattelut opettajien kanssa kesällä 2022, jolloin aloin 

pohtimaan tarkemmin haastattelukysymyksiä. Haastattelukysymykset ovat opinnäytetyön liitteenä 1. 

Haastatteluissa tavoitteenani oli ottaa tarkemmin selvää opettajien ergonomisen ohjauksen sisällöstä 

sekä siitä mieleen tulevista ajatuksista ja haasteista. Pyrin tiedustelemaan haastattelukysymyksillä, 

kuinka opettajat huomioivat käsien soittoasentoja soittotuntien aikana sekä miten he pyrkivät autta-

maan oppilaita kohti parempaa soittotekniikkaa. 

Työn suunnitteluun kuului haastattelua miettiessä kysymykset, joissa pohdittaisiin käsiergonomian 

sekä koko ihmiskehon kokonaisuutta. Pohtiessani haastattelukysymyksiä pyrin laatimaan niistä sellai-

sia, joiden avulla tulisin saamaan tietoa opettajien ymmärryksestä koko ihmiskehon ergonomiasta. 

Koin tärkeäksi luoda niin sanottuja avoimia kysymyksiä, joissa opettajien omille ajatuksille annettai-

siin tilaa. Keskustelutahdin määrittikin avoin keskustelu, jossa tunteisiin ja aiempiin saatuihin koke-

muksiin kiinnitettiin huomiota. Haastatteluprosessi sujui siten avoimen haastattelun menetelmällä, 

jossa vapaiden ajatusten määrä määritti keskustelun tahdin. Tallensin ja litteroin haastattelut syk-

syllä myöhempää analysointia varten. 

Syksy 2022 kului tutkimuksen toteutuksen jälkeen aineiston käsittelyssä ja tutkimustulosten analy-

soimisessa. Tutkimustulosten analysoinnissa mietin saatuja havaintoja suhteessa aiempaan lähdekir-

jallisuuteen, mikä auttoi jäsentämään johtopäätöksiä. Kirjoittamisprosessissa hyödynsin aineistosta 

saatavia tuloksia sekä asiantuntijaohjaajani antamaa ergonomiaan liittyvää palautetta. Tutkimustyö 

viimeisteltiin keväällä 2023. Opinnäytetyön arviointivaiheen jälkeen tutkimusaineisto tullaan hävittä-

mään. 
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4.3 Aineiston analyysivaihe 

Tutkimustavaksi valikoitui laadullinen tutkimustyö, jonka tarkoituksena on kuvata tutkimuskohdetta 

mahdollisimman kokonaisvaltaisesti. Tutkimusmenetelmän mukaan pyrkimyksenä on löytää uusia 

tosiasioita, jonka mukaan tutkija kerää aineiston luonnollisessa tilanteessa ja tarkastelee tuloksiaan 

yksityiskohtaisesti. Menetelmässä tutkija luottaa havaintoihin sekä keskusteluihin tutkittaviensa 

kanssa. (Hirsjärvi ym. 2018, 161, 164.) Kuten tutkimustavalle on tyypillistä, olen myös tässä työssä 

suosinut ihmistä tiedonkeruun välineenä eli informanttina. Menetelmä soveltuikin hyvin aiemman 

tietoperustan sekä tutkimuksessa käytettyjen haastattelujen ja havainnointien kokoamiseen. Myös 

aineiston analysoiminen ja siten aikaisemman kirjallisuuden yhdistäminen opettajien kokemuksiin oli 

luontevampaa. 

Haastattelun ja tuntiseurantojen taustalla käsittelin työni laadullisen sisällönanalyysin menetelmällä. 

Sisällönanalyysissa kyse on aineiston jäsentämisestä esimerkiksi teemoittain tai aihepiireittäin, joista 

haastateltavat puhuvat. Sisällönanalyysi on hyvä keino kirjoitettujen tekstien ja haastattelujen läpi-

käymiseen, jossa mielenkiintona ovat teksteissä ilmenevät merkitykset ja yhtäläisyydet. (Vuori 

2022b.) Tarkoituksenani olikin selkeyttää ja tiivistää aineistoa sekä löytää johtopäätöksiä tutki-

mastani aiheesta. Aloitin aineiston tiivistämisen ja selkeyttämisen litteroinnista. Noudatin litteroin-

nissa lähes jokaisen sanan kirjaamista ylös, mutta jätin äänenpainojen sekä täytesanojen ilmaisun 

pois. Kyseinen litterointitapa osoittautui tehokkaaksi etsiessäni aineistosta merkityksiä ja opettajien 

mielipiteitä oppituntien ergonomiaohjauksesta. 

Litteroinnin valmistuttua pyrin vertailemaan kahden haastattelun sekä observoimieni tuntien välisiä 

yhtäläisyyksiä ja eroavaisuuksia. Valitsin samat kysymykset opettajille helpottaakseni aineiston jat-

kokäsittelyä sekä sieltä löytyvien merkitysten havaitsemista. Pidin myös haastattelua tutkimuksen 

kannalta luontevana tiedonkeruuvälineenä. Haastattelukysymyksiä oli mahdollisuus järjestellä va-

paasti tutkimustilanteeseen sopivaksi. Myös tutkittavien vastauksia oli mahdollista tulkita monipuoli-

sesti avointen vastausten myötä. Haastatteluissa tutkijan tulisikin pitää haastateltavaa subjektina, 

jossa tutkittavan vapaat mielipiteet otetaan huomioon. Haastattelutilanteissa on siten mahdollista 

nähdä vastauksista kumpuavat ilmeet ja eleet paremmin, joita muissa tiedonkeruumenetelmissä on 

vaikeampi havaita. (Hirsjärvi ym. 2018, 205.)  

Jatkoin aineiston käsittelyä litteroinnin jälkeen koodauksella. Koodaus kuuluu laadulliseen sisäl-

lönanalyysiin, jolloin aineistoa järjestellään ja luokitellaan. Aineiston litteroidut tekstikatkelmat on 

tarkoitus yhdistellä ja erotella tietyn ominaisuuden mukaan, jossa eri ominaisuuksille tai merkityksille 

annetaan omat nimensä. Tämä toimenpide helpottaa aineiston eteenpäin viemistä. Tavoitteena koo-

dauksessa on eri näkökulmien sekä oman tutkimusongelman kannalta oleellisten johtopäätösten et-

siminen tarkasti jäsennellyn aineiston avulla. (Juhila julkaisuaika tuntematon.) Työni sisällönanalyysi 

oli koodauksesta eli tekstin ensivaiheen jäsentelystä alkaen tutkimuskysymyksiin liittyvien tulosten 

aktiivista etsimistä. Tutkimuskysymysten tarkastelu kulki näin mukana koko työprosessin ajan. 

Sisällönanalyysi voidaan toteuttaa aineistolähtöisesti, teorialähtöisesti tai teoriaohjaavasti. Oma työni 

pohjautuu aineistolähtöiselle analyysille. Jäsensin tutkimustehtävän mukaisesti keskeisimmät tulok-

set esiin riippumatta aiempien teoreettisten tutkimusten tuloksista. Tutkijana tavoitteena on olla 
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avoin aineistosta löytyville merkityksille ilman, että teoriatieto vaikuttaa aineiston tuloksiin. Aineisto-

lähtöiseen analyysiin olennaisena osana kuuluvan pelkistyksen tarkoituksena on aineistosta tutki-

muksen kannalta olennaisten tietojen ja ilmausten alleviivaus sekä ilmausten tiivistäminen lyhyeen 

selkeään muotoon. Tätä seuraa pelkistettyjen ilmausten ryhmittely siten, että samaa tarkoittavat 

tekstikatkelmat jaetaan alaluokiksi. Myöhemmin useat alaluokat yhdistetään yläluokiksi aineistosta 

saatujen vastauksien mukaan, jolloin tavoitteena on saada tuloksia tutkimusongelmassa käsiteltyihin 

kysymyksiin. (Leinonen 2018.) Pelkistin haastattelukatkelmat kyseisen menetelmän mukaan tiiviiksi 

lauseiksi, joista kirjasin ylös tutkimusongelmaan liittyvät aiheet ja käsitteet. Pyrin yhdistelemään kä-

sitteet ja ilmaisut niiden sisällön mukaan, jotta saisin johtopäätöksiä opettajien ajatusmaailmasta 

sekä ergonomisesta osaamisesta. Ryhmittelin ja liitin olennaiset asiat taulukkoon alaluokiksi. Kirjasin 

tämän jälkeen opetusseurannoissa havainnoimani asiat kunkin alaluokan viereen. Muodostin myö-

hemmin alaluokista koostuvat pääluokat, joista sain päätulokset ja siten kokonaiskuvan pedagogien 

ergonomiaosaamiseen liittyen. 

Olin tutkimuksen alussa varautunut opettajien kokemuspohjaiseen ajatusmaailmaan opettamisesta 

ja ergonomiasta. Täten analyysissa oli tärkeä edetä empiirisestä eli havainnointiin perustuvasta tie-

dosta kohti teoreettista, käsitteellisempää näkemystä, jonka mukaan tutkittu tieto rakentuu havain-

noidun tiedon pohjalta. Muodostin siten havainnoiduista yksityiskohdista kokonaiskuvan opettajien 

ergonomisen ohjauksen sisällöstä. Tutkimuksessa käsiteltyjen havaintojen kokoamisen jälkeen oli 

luontevaa siirtyä tutkimustulosten käsittelyyn. 

 

4.4 Eettisyyden ja luotettavuuden pohdinta        

4.4.1 Eettiset periaatteet 

Työn suunnitteluvaiheessa perehdyin yleisiin tutkimuseettisiin kysymyksiin. Työni kohdistui kahden 

opettajan ohjaukseen sekä heidän osaamiseensa, jonka takia huomioin toteutuksessa tutkimuksen 

eettiset periaatteet. Opinnäytetyön eettisyyden tulee perustua yleisiin tieteellisiin käytäntöihin, jossa 

tutkimuksen eri vaiheissa tutkijan tulee työskennellä aineistoa huolellisesti ja rehellisesti käsitellen. 

Yleiset ihmisiin kohdistuvat eettiset periaatteet noudattavat tutkittavien ihmisarvoa, yksityisyyttä 

sekä yleisiä oikeuksia. Tutkimuksen toteutusvaihe tulee myös suorittaa välttäen merkittäviä riskejä 

ja haittoja, missä tasa-arvoinen kohtelu tutkittavien kesken on tärkeää. (Vuori 2022c.) Käsittelin ai-

neistoa oman tutkimuskysymyksen näkökulmasta ja analysoin aineiston huolellisesti huomioimalla 

tutkimukseen liittyvien henkilöiden ihmisarvon ja yksityisyyden. Tarvittavat ääninauhoitteet hävitin 

tutkimustulosten ja analyysin valmistumisen jälkeen. Kunnioitin näin haastattelun kohdehenkilöitä 

oikeudenmukaisella ja yksityisyyden suojaan liittyvällä toiminnalla. 

Tiedotin ennen tuntiseurantojen ja haastattelujen toteutusta työstäni sekä sen tutkimukseen liitty-

västä sisällöstä sähköisesti valitsemilleni opettajille ja kohdeorganisaatioille. Kun sain alustavat suos-

tumukset, laadin tutkimuslupapyynnöt musiikkioppilaitosten rehtoreille, opettajille sekä oppilaiden 

vanhemmille, jotka allekirjoitettiin alkusyksynä 2022 ennen haastattelujen ja tutkimuksen alkamista. 

Työn lähtökohtana oli tutkittavien opettajien vapaaehtoinen osallistuminen tai tutkimuksesta jättäy-

tyminen pois. Tutkittavia informoitiin etukäteen tutkimuksen sisällöstä ja käytännön toteutuksesta. 
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Tutkittavat henkilöt sekä heidän työorganisaationsa saivat kokonaisuudessaan tarkan suullisen ja 

kirjallisen kuvauksen työprosessistani sekä tulosten jatkokäsittelystä työn päätyttyä. (ks. Tutkimus-

eettinen neuvottelukunta 2019, 8–9.) Kerroin tutkimusluvissa tutkittavien anonymiteetin sekä yksi-

tyisyyden suojasta, jonka mukaan en tuonut tutkimusprosessissa tutkittavien nimiä ja henkilökohtai-

sia tietoja missään kohtaa julki.  

Koska tutkittavat olivat vuorovaikutuksessa alaikäisten oppilaiden kanssa, oli tärkeää huomioida 

myös oppilaihin kohdistuvat periaatteet. Työn tuloksissa käsiteltiin oppitunnilla mahdollisesti ilmene-

viä asentovirheitä, jonka syystä tunneilla käyvät oppilaat ovat osa tutkimusta. Ihmistieteiden eetti-

sen toimikunnalta pyydettävää eettistä ennakkoarviointia ei tarvittu. Työ oli havainnointiin perustuva 

tutkimus, jossa henkilötietoja ei kerätty eikä käsitelty missään vaiheessa. Tähän vaikutti myös oppi-

laiden huoltajien informointi tutkimuslupien kautta. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019, 7–9, 

14, 21.) Tutkimukseni yksi edellytys oli lisäksi saada oppilaiden suostumus tulla havainnoimaan ope-

tusta. Täten myös oppilaat saivat ymmärrettävän tiedon tutkimuksen tarkoituksesta.  

4.4.2 Tutkimuksen luotettavuus 

Opinnäytetyön tulosten luotettavuuden arvioinnissa oli huomionarvoisia tekijöitä. Ensinnäkin hyvän 

tutkimuksen kuuluu olla validi. Validiteetilla tarkoitetaan pätevyyttä siitä, miten hyvin tutkimus mit-

taa tutkittua kohdetta (Hirsjärvi ym. 2018, 231). Työssäni validiteettia voidaan tarkastella arvioimalla 

tutkimuksen perusteellista tekoprosessia, kuinka luotettavasti saadut tulokset ja päätelmät ovat ana-

lysoituja rajatun aineiston pohjalta. Opinnäytetyön validiteettia miettiessä on huomioitu haastattelu-

kysymysten sisältö ja tehty päätelmiä saatujen tulosten pohjalta. Olen siten huomioinut prosessin 

aikana, kuinka saadut tulokset ja käytetyt menetelmät sopivat käsittelemäni ilmiön tutkimiseen. 

Etenkin haastatteluvaiheessa saatuja vastauksia on ollut tärkeää verrata tutkimuskysymykseen ja 

miettiä, kuinka hyvin saamani tieto vastaa tutkimukseni tarkoitusta. Toisekseen voidaan puhua relia-

biliteetista. Tutkimuksessa reliabiliteetti on niin ikään tärkeää luotettavuuden mittauksessa. Reliabili-

teetilla tarkoitetaan tutkimustulosten toistettavuutta, jossa tutkimusta uudelleen tehdessä saadaan 

lähes sama tulos. Luotettavuuden takaamiseksi on tutkijan tiedostettava ja kerrottava tutkimuksen 

olosuhteet sekä yksityiskohtaiset tilanteet, joissa tutkimus on toteutettu. Etenkin haastattelussa luo-

tettavuus voi kärsiä, jos tutkittava antaa tietoa, joka ei liity tutkimukseen. Totuus voikin jäädä sano-

matta, jolloin tutkijana on analysoitava aineisto tarkoin läpi. (Hirsjärvi ym. 2018, 206, 231–232.) Ky-

seisiä työni reliabiliteetin mittareita ovat muun muassa tutkimuksen toteutusvaiheen kuvaus sekä 

haastattelukysymysten esille tuonti liitteissä. 

Tieteellistä toimintaa tukee puolueettomuuden käsite, jonka mukaan tietoa on etsittävä ja esitettävä 

tutkijan omaa henkilökohtaista arvovaltaa huomioimatta (Merton 1942, Hirsjärvi ym. 2018, 21 mu-

kaan). Luokittelen tutkijana työn puolueettoman toiminnan osaksi tulosten luotettavuutta. Työn tu-

loksia analysoitaessa itselläni onkin tärkeä tiedostaa mahdollisimman puolueeton asema, josta tar-

kastelen työtäni. Tutkimuksen toteutuksessa on hyvä lähteä liikkeelle ilman ennakko-odotuksia sekä 

ilman vahvaa mielipidettä käsiteltävästä tutkimuskysymyksestä. Vaikka omaa ajattelua on hankalaa 

sulkea täysin pois, on tutkijana tiedostettava asenteensa ja uskomuksensa sekä pyrittävä toimimaan 

niin, etteivät ne vaikuta tutkimuksen tuloksiin liiaksi (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006). 
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Etenkin havainnointia on kritisoitu aiemmin tiedonkeruumenetelmänä, jossa havainnoijan mahdolli-

nen osallistuminen tai paikallaolo voi muuttaa tutkimustilanteen kulkua. Havainnoija voi mahdollisen 

osallisuuden kautta sitoutua tunneperäisesti tilanteeseen, jolloin objektiivisuus saattaa kärsiä. Myös 

olemassa olevalla asiatiedolla sekä tutkijalla on vahva yhteys toisiinsa. Tutkijalla voi olla taustatyön 

myötä tietoa tutkittavasta aiheesta, joka saattaa vaikuttaa tutkimustuloksiin. Objektiivisuuden 

kanssa on siten oltava tarkkana, jolloin olemassa olevaa taustatietoa ei todenneta uudelleen, vaan 

pyritään löytämään tutkimuksesta tosiasioita. (Hirsjärvi ym. 2018, 161, 213.) Vaikka itselläni oli en-

nakkoon kokemuksia ergonomisesta ohjauksesta, pyrin osallistumaan observointitilanteisiin ilman 

ennakko-oletuksia. Pyrin olemaan paikalla mahdollisimman huomaamattomasti, jotta tunnit etenisi-

vät opettajien suunnitelmien mukaisesti.  

Tunnistin eettisyyttä ja luotettavuutta pohtiessa yleistettävyyden käsitteen, sillä tutkimus kohdistui 

vain kahteen opettajaan. Tuloksia ei voida havaintoyksiköiden vähyyden vuoksi yleistää koskemaan 

kaikkien saksofonin soitonopettajien osaamispohjaa, vaan on huomioitava, että tutkimus sisältää 

suuntaa antavan näytteen käsittelemästäni teemasta. Tutkimusta ja tuntiobservointeja tehdessä oli 

myös huomioitava yksittäiset soittotunnit, jotka eivät välttämättä tämän vuoksi anna tuloksiin koko 

totuutta. Koska tutkimus koostui muutaman oppilaan yksittäisistä soittotunneista, ei yhden tunnin 

perusteella voi tehdä yleistettäviä päätelmiä soittoergonomisista ongelmista tai opettajien ergonomi-

sesta ohjauksesta. On otettava huomioon jokaisen soittotunnin lyhyt 45 minuutin kesto, jonka ai-

kana kaikkea ergonomiaan liittyvää ohjausta ei ole mahdollista käsitellä. Luotettava tulos voi siten 

heikentyä tutkimuksen ollessa keskittynyt vain yksittäiseen ajanjaksoon sekä yksittäisiin soittotuntei-

hin. Tutkimustulosten toistettavuus voisi olla esimerkiksi erilainen, jos tutkimus toteutettaisiin pitkit-

täistutkimuksena monen kuukauden aikavälillä.  

Haastattelut toteutettiin rauhallisessa luokkahuoneympäristössä. Koska haastattelukysymyksiin voi 

liittyä väärin ymmärrettyjä sanontoja, oli tutkijana tärkeää ymmärtää opettajien antamat lausunnot 

oikein. Myös ergonomiaosaamisesta käyty keskustelu vaati tutkijan ja tutkittavien välistä luotta-

musta, jos kysymyksissä syvennyttiin yksityisiin asioihin. Ääninauhurille tallennettu haastattelu vaatii 

siten luottamuksellista käsittelyä, jolloin tutkijana on tärkeä käsitellä ja kuunnella aineisto itsenäi-

sesti.  

Tutkimuksessa tehdyissä havainnoissa ja haastatteluissa on huomioitava opettajien sekä oppilaiden 

sen hetkiset vireystilat, jotka voivat vaikuttaa ergonomiasta puhumisen yleisyyteen ja siten tutkimus-

tuloksiin. Lisäksi soittotunneilla tutkijan aktiivinen havainnointi voi vaikuttaa ergonomiasta puhumi-

seen, jolloin saatetaan käsitellä ergonomiaa tavallista enemmän. Myös haastattelukysymyksien tul-

kinnassa ja vastauksissa voi olla epäselvyyksiä tai väärin ymmärrettyjä sanontoja, jolloin tutkijana oli 

tärkeää ymmärtää opettajien antamat lausunnot oikein. Kaiken kaikkiaan luotettavuutta pohtiessa 

on haastavaa tehdä päätelmiä, kuinka paljon opettajat käyttävät ergonomiaan todellisuudessa aikaa. 

Haastattelun tarkoituksena olikin puhua ergonomiasta yleisemmin ja saada opettajat reflektoimaan, 

kuinka laajasti he ovat tutustuneet ergonomisiin menetelmiin vuosien aikana. Uskon haastattelun 

myötä esiin nousseen itsereflektion olevan tulosten luotettavuutta lisäävä tekijä. Tutkimuksen jäl-

keen herää kuitenkin kysymys, tietävätkö opettajat todellisuutta enemmän ergonomisesta ja soitto-

teknisestä ohjauksesta kuin tutkimus antoi olettaa.  
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5 TULOKSET – KÄSIERGONOMIAN HUOMIOINTI 

Opettajien antamien vastausten pohjalta tuloksissa esiintyi kolme vahvaa teemaa, joita opettajat 

pitävät opetuksessaan merkittävänä ergonomiatietämyksensä näkökulmasta. Oman kehon tuntemus 

sekä oikean ergonomisen tekniikan löytäminen oli aineiston puhutuin teema. Toisena pääteemana 

opettajien ergonominen huomio kiinnittyi soittotunnin vuorovaikutukseen. Kolmas teema kohdistui 

opettajien vahvaan haluun ja tunteeseen kehittyä opettajana, jossa lisätietämys etenkin käsier-

gonomiaa kohtaan nähtiin tarpeelliseksi. 

 

5.1 Ergonomisten tekijöiden huomiointi 

Haastattelemani opettajat pitivät ergonomiaa tärkeänä, oppitunnin tavoitteisiin liittyvänä aiheena. 

Havaitsin tämän myös oppituntiseurantojen yhteydessä. Tutkimuksen kannalta aluksi oli hyvä avata 

keskustelu kysymyksellä, millaisena opettajat pitävät yleisesti hyvää soittoasentoa. Tiedustelin, mitä 

heille tulee mieleen saksofonin soitossa tarvittavista soittoasennoista. Opettajien vastaukset painot-

tuivat kehon kannatteluun. Keho nähtiin vastauksissa kokonaisuutena, jossa yleisenä asiana nähtiin 

kunkin oppilaan yksilöllinen rennon asennon löytäminen. Toisaalta puhuttiin rentoudesta, mutta sa-

malla kehon staattisesta voimantuotosta. Soittamisen tulisi perustua tekniikkaan, jossa tarpeettomia 

lihaksia ei rasitettaisi. Tärkeänä oivalluksena nähtiin väärästä tekniikasta johtuva lihasten rasitus, 

josta opettajat havainnoivat saaneensa kokemusta opetusuransa aikana.  

Haastattelun alkutilanteessa johdattelin opettajia yleisillä ergonomisilla kysymyksillä. Ensimmäisiin 

kysymyksiin liittyivät opettajien omat kokemukset soittoergonomiasta. Kokemuksia haettiin niin 

omasta soittamisesta kuin myös oppilaiden yleisimmistä asentovirheistä. Mahdollisten fyysisten on-

gelmien nähtiin nykypäivänä kohdistuvan pään asentoon, ranteeseen, olkapäihin sekä yleisesti kä-

den ja kokonaisryhdin alueeseen. Opettajat havainnoivat kokemuksistaan, joissa oppilaiden niskojen 

nousu, pään eri asennot, epätasapainoinen ryhti sekä käsien virheasennot ovat heikentäneet soit-

toergonomiaa. Myös soittimen kannatteluun vaativaa kaulahihnaa pohdittiin molemmissa käydyissä 

haastatteluissa epäergonomisena tekijänä. Hihnan sanottiin vievän soittajan päätä ja ryhtiä usein 

eteenpäin. Opettajien vastauksissa korostuivat yksittäiset ruumiinosat, mutta haastatteluissa näiden 

ruumiinosien suhteista ja vaikutuksista toisiinsa ei puhuttu. Tämä on kiintoisa näkökulma ottaen 

huomioon, miten käsien ja ranteen toiminta on riippuvainen kokonaisryhdin sekä etenkin olkapään 

ja kyynärpään asennoista. Tuntihavainnot todistavat kuitenkin toisin. Tarkkailemillani soittotunneilla 

oli nähtävissä niskojen nousun myötä aiheutuvaa käsien jännitystä, joka saattoi aiheuttaa käden 

vääntymistä soittajalle epäedulliseen asentoon. Jotta käsiä voitiin kontrolloida, opettaja tiesi rentout-

taa oppilaan jännittyneen niskan, jonka jälkeen katse siirtyi oppilaan käsien kontrolloimiseen. Täten 

haastatteluvastauksista huolimatta soittotunneilla oli nähtävissä oppilaan kehon kokonaisvaltainen 

huomiointi, jossa käsien asentojen parantamiseen löydettiin ratkaisu yleisen ryhdin huomioimisen 

kautta. 

Havainnot painottuivat tuntiseurannoissa oppilaiden tekniseen suoritukseen, jonka kautta opettaja 

antaa palautteen ja ohjaa kohti parempaa soittotekniikkaa. Oppilaiden sormiin ja käsiin tunnuttiin 
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puuttuvan useimmiten tunnin aluksi. Koska tuntien aikana soitettavaa oli paljon, opettajat keskittyi-

vät ergonomisiin tekijöihin yleisimmin tunnin alkupuolella, jonka jälkeen tunnin loppuosan pääpai-

nona oli musisointi. Yleisinä tekniikkavirheinä etenkin käsien alueella korostuivat sormien epätarkka 

sijoitus soittimen päällä. Kyseisiä teknisiä ongelmia olivat vasemman peukalon tuen häviäminen 

yleensä yliliikkuvuuden myötä, sormien pyöreyden häviäminen, pienten sormien riittämätön koko tai 

muun ruumiinosan, kuten niskan nousun aiheuttama käden vääntyminen. Sormien sijoitus saksofo-

nin koneiston päällä oli epävarmaa varsinkin uutta musiikkia opiskellessa, sillä keskittyminen käytet-

tiin selvästi nuottien hahmottamiseen. Oppilaiden keskittyessä musisointiin oli perusasentojen ylläpi-

täminen käsissä välillä unohtua. Opettajat osasivat usein siirtää oppilaan sormia lähemmäksi soitti-

men runkoa ja siten kohti ergonomisempaa soittoasentoa. Sormien asennon pyöreydestä ja kaare-

vasta asennosta muistutettiin sekä otettiin huomioon nuorimpien oppilaiden käsien pieni mitta. Kä-

sien mitoitus nähtiin ylipäänsä huomionarvoisena asiana. Opettajien mukaan oppilaiden fyysisen voi-

man lisääntyessä ja käden koon kasvaessa oli paremmat edellytykset toteuttaa ergonomisia periaat-

teita soittamisen aikana. 

Parissa tuntihavainnossa sormien mitoitus nähtiin ongelmallisena etenkin vasemmassa kädessä, 

jossa pikkurillin mitta ei yltänyt kunnolla alimpiin painikkeisiin. Tämä huomattiin etenkin asteikkosoi-

tossa, jossa pikkusormella yritettiin kurottautua alimpiin painikkeisiin. Tämä aiheutti ranteen väänty-

mistä ja siten ergonomisen asennon epästaattisuutta. Opettajan rooli oli paitsi ohjeistaa asentojen 

hallinnassa myös kertoa teknisistä vaatimuksista ajan merkityksen kannalta. Tuntihavaintojen mu-

kaan oppilaille kerrottiin fyysisestä kasvusta, jossa ajan kuluessa yläraajat kasvavat soitinta varten 

enemmän sopusuhtaisiksi. Opettajien ohjauksesta korostuikin vahvasti oppilaan fyysisen kasvun 

huomiointi. Kun haastatteluissa kysyttiin oppilaan iän vaikutusta soittamiseen, kerrottiin iän vaikutta-

van saksofonin soiton helppouteen. Nuorempien oppilaiden kerrottiin saavan haasteita soittoasento-

jen pysyvyyden kanssa. Vanhemmilla oppilailla fyysinen kasvu auttaa kannattelemaan soitinta pa-

remmin, jolloin sormien pituus kasvaa saksofonin koneiston mitoitusta vastaavaksi. Iällä nähtiin ole-

van myös henkiseen kasvuun liittyvä näkökulma, jonka mukaan vanhempien oppilaiden kanssa er-

gonomista soittoasentoa voidaan lähteä hakemaan sitoutuneemmin enemmän. Tällöin oppilas alkaa 

tiedostamaan ja havainnoimaan itse kehon raajojen taipumuksia ja yleisiä lainalaisuuksia. Vastauk-

sissa kerrottiin varttuneilla oppilailla olevan parempi keskittymiskyky tarkkailla omia soittoasento-

jaan, kun oppilaiden syvempi ymmärrys soittoergonomiasta alkaa syntymään. Tiivistettynä mitä nuo-

remmista oppilaista on kyse, sitä enemmän ohjausta ajatellaan tarvittavan soittoasentojen pysyvyy-

den kannalta. 

Harjoitteluun liittyvä lämmittely ja kehon palauttaminen lepotilaan on osa soittajan ergonomista 

työskentelyä. Haastatteluihin liittyi kysymys soittotunteihin valmistavasta lämmittelystä. Molempien 

opettajien mukaan venyttelyhetkiä ei useimmiten ole, jonka myötä tunnit alkavat monesti suoraan 

soittamisella. Toinen opettajista perusteli ajatuksensa oppilaiden ikään. Pienimmät oppilaat eivät 

välttämättä tarvitse ylimääräistä lämmittelyä, sillä heidän liikunnallisuutensa koulussa ja vapaa-ajalla 

on jo valmiiksi hyvin runsasta. Opettajien vastaukset liikunnan hyödyllisyydessä painottuivat jokaisen 

oppilaan yksilöllisyyteen, jonka mukaan liikunnalla on hyvin erilaisia vaikutuksia soittajan kehon va-

kauteen ja rentouteen. Opettajat pitivät kuitenkin oppilaiden liikuntaa ja liikkuvuutta myönteisenä 
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asiana ergonomisen soittoasennon näkökulmasta. Kuten haastattelutulokset osoittivat, eteni havain-

noidut soittotunnit yleensä suoraan tunnin alussa saksofonin soittamiseen. Erään oppilaan tunnin 

aluksi tehtiin kuitenkin liikkuvuutta harjoittavia sormien nostoliikkeitä, joiden ajateltiin lämmittävän 

yläraajoja itse soittotunnin musiikillista sisältöä varten. 

Haastatteluissa painotettiin ajan rajallisuutta, jolloin soittotuntien sisältö täytyy pitää pääasiassa mu-

siikissa, jonka rinnalla ergonomia kulkee. Soittotuntien aika ei välttämättä riitä ergonomiseen läm-

mittelyyn sekä oppilaan harjoittelurutiinien pidempään keskusteluun. Toisaalta toisen opettajan mie-

lestä pidempien harjoitusten alkuun esimerkiksi orkestereissa, on hyvä sisällyttää kehon lämmittelyä 

ja verenkiertoa lisääviä liikkeitä, jotta jaksaminen ja vireys pysyvät yllä. Koska yksilöopetuksessa 

soittotuntien aika on rajallinen, korostuu iso osa oppilaan ergonomisesta työskentelystä kotiharjoit-

telun puolella. Kotiharjoittelussa on tärkeä huomioida kehon palautuminen harjoituksesta tauotuksen 

keinoin. Haastattelujen mukaan oppilaiden kotiharjoitteluun on annettu ohjeet, joiden mukaan har-

joitusten tulisi koostua etenkin pienimmillä oppilailla lyhyistä noin 15 minuutin periodeista. Tämän 

jälkeen soitin kuuluisi laittaa sivuun. Tauotuksen lisäksi toinen opettaja korosti haastattelussa myös 

iän vaikutusta, jolloin pienempien oppilaiden on hyvä harjoitella lyhyt aika kerrallaan. Liian pitkään 

kestävä harjoitus voi olla nuoremmille keskittymisen kannalta haastavaa. Kotiharjoitusmäärät nähtiin 

perusopetuksessa olevan nuorilla oppilailla lyhyitä ja siten tauotuksen merkityksestä ei ollut tarvetta 

keskustella. 

Ergonomian huomioimisen kannalta haastatteluihin liittyi kysymys psyykkisten tekijöiden, kuten jän-

nittämisen ja stressin huomioimisesta. Opettajien mukaan psyykkinen puoli on vahvasti sidoksissa 

hyvän soittoergonomian hallintaan. Kehon rentous ja etenkin stressi nähtiin toisistaan riippuvaisina 

tekijöinä, joita perusteltiin jännittävien tilanteiden, kuten esiintymisten kautta. Toisen opettajan huo-

mio soitonopetuksesta korosti opettajan omaa roolia, jossa pelkät katseet ja eleet voivat tuoda oppi-

laalle stressaavaa tunnetta. Jännitystä voi ilmaantua jo soittotunneilla, minkä nähdään vievän kehoa 

ja etenkin käsiä epäergonomisiin asentoihin. Havainnoinneissa opettajat osasivat käyttää mielikuva-

harjoituksia rentouttamaan tunnelmaa, jotka osaltaan rentouttivat ilmapiirin lisäksi myös oppilaan 

soittimen ergonomista käsittelyä. Kun eräs oppilas kertoi ergonomisen asennon haastavuudesta, ko-

rosti opettaja oppilaan minäpystyvyyttä eli uskomusta oppilaan kykyjen riittävyyteen. Oppilaan taito-

jen kannustuksessa korostuikin rohkaisevat sanat ja usko oman oppilaansa kykyihin. Molempien 

opettajien tunneilla harjoitettiin myös muistia tekemällä useita liikesarjoja sormille, jotta soittami-

seen tarvittava sormitustekniikka löytyisi seuraavalla kerralla tehokkaammin.  
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KUVA 4. Tulokset ergonomisten tekijöiden huomioinnista 

 

Ergonomiaan vaikuttavia tekijöitä nähtiin kaiken kaikkiaan olevan niin fyysisellä kuin psyykkisellä 

puolella. Yksilöllistä kehon tuntemusta painotettiin vahvasti, jossa jokaisella on oma tuntemus ke-

hostaan, eivätkä siten samat ohjeet sovellu kaikille. Yksilöllisten kehonrakenteiden vuoksi opettajan 

on tunnettava oppilaiden ergonomisen ohjauksen tarve ja autettava jokaista parhaan kyvyn mu-

kaan. Työvälineen eli soittimen mitoituksella nähtiin olevan vaikutuksia iän kannalta, sillä hyvän kä-

siergonomian nähtiin vaikeutuvan pienten sormien myötä. Lämmittelystä puhuttiin yleisesti oppilaan 

vanhetessa, jolloin oppilas ymmärtää paremmin hyvän ergonomian perusteet. Viimeisenä aiheena 

keskusteltu psyykkisen puolen vaikutus on niin ikään hyvää ergonomiaa haastava tekijä. Jännitys ja 

stressi nähtiin haasteina kehon fyysisissä reaktioissa, jolloin opittuja ergonomisia asentoja on vaike-

ampi ylläpitää soittaessa. Opettajien haastatteluissa käytyjä ergonomiaan kohdistuvia huomioita on 

havainnollistettu kuvassa 4. 

 

5.2 Oppitunnin vuorovaikutus 

Tutkimusaineistosta saadut vastaukset korostivat ergonomiseen huomiointiin liittyvää vuorovaikutuk-

sellista toimintaa. Koska tarkoituksenani oli havainnoida ergonomian huomioimista, liittyi siihen myös 

tarkastelu aiheen yleisyydestä. Haastatteluissa ja havainnoinneissa ilmeni, missä määrin opettajat 

voivat puhua ergonomiaa koskevista soittoasennoista. Vastauksissa pohdittiin, millainen painoarvo 

ergonomialle voidaan antaa soittotunnin kulussa. Tähän suhtautuminen nähtiin riippuvan hyvin pal-

jon oppilaan energiatasosta sekä oppilaan ja opettajan välisestä vuorovaikutuksesta. Tärkeänä 

asiana oppitunneilla korostuikin opettajan aktiivinen havainnointi sen hetkisestä tunnelmasta, onko 

ergonomiasta puhuminen kannattavaa tuntien ilmapiiriä ajatellessa. 

Soittotunteja koskeva vuorovaikutuksellinen haastattelukysymys liittyi kokemuksiin siitä, kuinka 

usein opettajalla on tapana huomioida soittoasentoja ja niiden mahdollisia haasteita. Tarkoitus oli 
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kartoittaa, kuinka ergonomisista asioista keskustellaan nuorten oppilaiden kanssa. Molemmat opet-

tajat kertoivat käyneensä yleistä keskustelua soittoasennoista oppilaidensa kanssa sanoen tämän 

olevan tunnin yksi tavoitteista. Toisaalta aina soittoasentoihin ei puututa, vaikka ergonomisia vir-

heitä voisi esiintyä. Tähän pohjautuvana argumenttina opettajat kertoivat tunnistavansa oppilaan 

mielekkyyden soittotuntia kohtaan. Opettajien mukaan liiallinen ergonominen ohjeistus voi aiheuttaa 

oppilaille tunneilla ikävystyneisyyttä sekä siten turhautuvaa tai ahdistavaa mieltä. Tämän kerrottiin 

lisäävän jäykkyyden mahdollisuutta oppilaan kehossa sekä turhautumista omaan soittamiseen. Opet-

tajat kertoivat siten tunnistavansa tunti-ilmapiirin ja ottavan ergonomista käsittelyä esiin vähän ker-

rallaan, varsinkin nuorimpien oppilaiden kanssa. Positiivisen hengen säilyttämiseksi on opettajien 

mukaan hyvä keskittyä musisoimiseen ja yhdessä oppimiseen, jolloin ergonominen näkökulma jää 

välillä taustalle. Mahdolliset virheasennot voidaan hyväksyä toistaiseksi, jotta pääpaino saadaan pi-

dettyä musiikissa. Haastattelujen mukaan ergonomian käsittelyä sanottiin otettavan soittotunneille 

enemmän oppilaan vanhetessa, jolloin oppilaan ymmärrys oman kehon toiminnasta kasvaa. Opetta-

jien mukaan nuorimpien oppilaiden syy-seuraussuhteiden ymmärtäminen ei välttämättä ole kehitty-

nyt soittoergonomiaa ja siihen vaikuttavia tekijöitä kohtaan. Nuorimmat eivät siten välttämättä jaksa 

ajatella niin pitkälle, että ohjeet auttaisivat tuntitilanteessa voittamaan fyysisiä haasteita. Tuntitilan-

teet vaativat siten taukoja ja keskittymistä ergonomian sijasta itse musiikkiin. Opettajat ilmaisevat 

ergonomian huomioimisen taustalle ihmistuntemukseen liittyvän osaamisensa. Tämä auttaa tunnis-

tamaan, kenen kanssa ergonomiaan voi perehtyä syvemmin. 

Vierailemillani soittotunneilla opettajat katsoivat aktiivisesti käsiä sekä muuta kehoa havainnoidak-

seen ergonomian toteutumista. Opettajat antoivat oppilaan usein soittaa loppuun, vaikka asentovir-

heitä olisi esiintynyt. Huomionarvoisena asiana opettajat olivat tehokkaita oppilaille esittämissään 

kysymyksissään, jotka koskivat käsien tuntemuksia, millaiselta soittaminen tuntuu sormissa. Tämän 

myötä opettajat olivat valmiina reagoimaan tilanteeseen mahdollisilla tauotuksilla tai ohjeistuksella, 

riippuen oppilaan fyysisestä ja henkisestä jaksamisesta. Opettajilla olikin virheasentojen korostami-

sen sijaan parempi tyyli kysyä käsien tuntemuksista, jolloin oppilaalle annettiin mahdollisuus miettiä 

itse käsien asentoa ja soittimen ergonomista otetta. Opettajat istuivat myös tunneilla yleensä lyhyen 

matkan päässä oppilaasta, josta käsien soittoasentojen havainnoiminen oli tehokasta. Vaikka kohon-

neet niskat ja hartiat toisinaan muokkasivat käsien asentoja, annettiin oppilaan soittaa kyseinen kap-

pale loppuun. Virheasentoihin ei siten aina puututtu, vaikka kädet ja kokonaisryhti saattoivat vään-

tyä. Toisen opettajan mukaan virheasentoihin ei välttämättä puututa ollenkaan, jos oppilas ei tästä 

näytä kärsivän. Siten jokaisen oppilaan yksilöllinen kohtaaminen tuli aineistossa oleelliseksi, jolloin 

soittoasentoihin puututaankin tarkemmin vain, jos mahdollisia oireita esiintyy.  

Opettajien itsereflektoinnin lisäämiseksi vuorovaikutukseen kohdistuva haastattelukysymykseni liittyi 

ergonomisen avun riittävyyteen. Riittääkö opettajien apu parantamaan oppilaiden soittimen ergono-

mista käsittelyä? Näkevätkö opettajat ohjaavan oppilasta oikeaan suuntaan ergonomisten tekijöiden 

kanssa? Molemmat opettajat painottivat oppilaan itseohjautuvuutta, jossa opettaja toimii oppimisen 

ohjaajana ja tukee oppilaan kasvuprosessia. Oppilaan kehityksen myötä, sanottiin oppilaiden alka-

van huomioimaan itse ergonomisia asentoja sekä ennakoimaan opettajien havaitsemia asentovir-

heitä. Oppilaan kehitystä sanottiin vievän eteenpäin heidän oma havahtumisensa tunnin aikana sekä 
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kotiharjoittelussa, jossa otetaan huomioon soittimen oikeaoppinen ergonominen käsittely ja muiste-

taan opettajien antamat vinkit kehon rentoudesta ja käsien asennosta. Vastauksista ilmeni myös er-

gonomiaan liittyvät onnistumisen kokemukset, joiden kautta huomataan oma kehittyminen soitto-

asentoon liittyen. Tällöin on voitu viestiä opettajalle paremmasta fyysisestä olotilasta, joka jääkin 

oppilaalle hyvin muistiin. Myös opettajan pienillä eleillä on nähty haastattelun mukaan vaikutusta. 

Kun opettajan katse siirtyy kohti oppilaan käsiä, tietyt oppilaat korjaavat automaattisesti käsien 

asentoa. Täten kannustavilla sanoilla, oppilaslähtöisellä opetuksella, oppilaan itseohjautuvuudella 

sekä sanattomalla viestinnällä on nähty parantavia vaikutuksia soittoasentojen ergonomiaan. 

Soittotunneilla tehtyjen havainnointien pohjalta opettajat kertoivat oppilaille ajan merkityksestä, jol-

loin tietyt soittoasennot ja äänten soitto voivat koitua hankaliksi. Tärkeää oli kuitenkin huomata var-

sinkin toisen opettajan kannustava viestintä, jolloin kerrottiin pitkäaikaisen tekniikkaharjoituksen 

tuottavan tulosta ja näin tuovan parempaa kontrollia saksofonin soittoon. Näen tutkimuksen kan-

nalta tämän olevan avaintekijänä soittotunnin avoimuuden ja hyvän oppilassuhteen taustalla. Vaikka 

opettajan ohjeistus riitti hetkellisesti korjaamaan soittoasentoja, palautui se usein oppilailla käsien ja 

ylävartalon vääntymiseen. Tästä huolimatta opettajat jaksoivat olla tukena sekä kannustavana oh-

jaajana, jossa paikoittaisia oikeita soittoasentoja kehuttiin heti soittosuorituksen jälkeen.  

Haastatteluista saatujen vastauksien myötä opettajat näkevät itsensä ergonomiaan liittyvänä oppi-

misen tukijana ja siten oppilaan kokemuksien jakajana. Ergonomiasta keskustelu on nähty olevan 

jatkuvaa jokaisen oppilaan kanssa, jossa opettajat korostavat ergonomisten tekijöiden vievän aikaa. 

Vastausten mukaan tietty aika ei riitä työskentelemään soittoasentojen kanssa, vaan vaatii oppilaalta 

sitoutunutta ja pitkäjänteistä työtä. Harjoitteluun käytettävillä vuosilla sekä siten pitkällä kokemuk-

sella nähdään vastauksien mukaan olevan kehittävä vaikutus hyvien soittoasentojen ylläpitämiseen. 

Täten on hyvä muistaa kokonaisprosessin merkitys, jonka mukaan asiat eivät korjaudu hetkessä 

vaan vaativat opettajan ja oppilaan välistä tiivistä yhteistyötä ergonomisten haasteiden kanssa. 

 

 

KUVA 5. Soittotuntien vuorovaikutus ergonomian käsittelyssä 
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Vuorovaikutuksellisuuden nähdään olevan vahvasti sidoksissa ergonomisten tekijöiden käsittelyyn. 

Opettajat ovat oppitunneilla vahvasti läsnä havainnoimassa oppilaan motorista suoritusta sekä on-

gelmien ilmetessä puuttumassa soittoasentojen käsittelyyn. Oppilaiden tuntemuksista puhuminen 

lisäsi tuntien avointa vuorovaikutusta, jolloin kahdenkeskinen luottamus sai soittotunneilla painoar-

voa. Tunti-ilmapiirin huomioiminen näkyi opettajien tavoitteissa, jolloin positiivista tunnelmaa pyrit-

tiin ylläpitämään tunnistaen oppilaiden mielialoja. Lisäksi oppilaan kasvuprosessia sanottiin lisäävän 

oppilaiden itseohjautuvuus, jolloin he oppivat huomaamaan itse soittoergonomisia asentoja sekä 

tavoittelemaan motorisia suorituksia. Vuorovaikutusta voidaan ajatella siten reflektoinnin näkökul-

masta, jossa oppilas pyrkii tiedostamaan opittuja ergonomisia taitoja ja siten kommunikoimaan sisäi-

sesti itsensä kanssa. Opettajan sekä oppilaan välistä ergonomiaan kohdistuvaa vuorovaikutusta on 

havainnollistettu kuvassa 5. 

 

5.3 Kehittyvä pedagogi 

Opettajien tavoitteena on antaa oppilaille mahdollisimman hyvää ergonomista opetusta. Vaikka vas-

tausten mukaan opettaja ei aina kiinnittäisi ergonomiaan huomiota, pysyy oikeaoppinen ergonomi-

nen soittoasento opettajan opetussuunnitelman yhtenä perusasiana. Ergonomista tukea osataan an-

taa tilanteen mukaan kullekin tunnilla käyvälle oppilaalle iän sekä fyysisten haasteiden vakavuuden 

mukaan. Tässä kohtaa korostuvat opettajien tilannetaju sekä tietoisuus oppilaidensa osaamisesta ja 

kehittymisestä. Laajassa mittakaavassa voidaan puhua opettajan ammattitaidosta sekä jatkuvasta 

kehitysprosessista. 

Haastattelun lopuksi oli hyvä suunnata kysymys tulevaisuuteen. Tällä kartoitettiin opettajan oman 

osaamisen reflektointia ja mahdollisia tulevia kehityshaasteita. Tiedustelin opettajilta, mitä kehitettä-

vää he näkevät omassa opetuksessaan ergonomisten tekijöiden näkökulmasta. Löytyisikö opetusti-

lanteessa kohdatuista ergonomisista ongelmista jotain kehitettävää? Saatujen vastausten perusteella 

molemmat opettajat ilmaisevat vahvan halun kehittyä edelleen. Koska ergonomia ja puhallinsoitta-

jilla etenkin käsiergonomia vaatii jatkuvaa tarkkailua käsien toiminnasta, on soittoasentoihin kiinni-

tettävä yleisellä tasolla alati huomiota.  

Varsinkin toinen opettaja nostaa esiin oman nuoruuden koulutuksensa, jossa ergonomiaan ei kiinni-

tetty tarpeeksi huomiota. Tästä syystä nykyiset osaamispuutteet sanotaan johtuvan opetuksessa 

mahdollisesta epätietoisuudesta ergonomisia osa-alueita kohtaan. Molempien opettajien mukaan 

kehitettävää opettajana riittää, jolloin on hyvä pysähtyä reflektoimaan omaa osaamista. Haastattelu-

vastausten perusteella olisi hyvä lähteä liikkeelle ajatuksesta, kuinka paljon soitonopetuksessa tulisi 

kiinnittää huomioita ergonomiaan ja ergonomisten ongelmien käsittelyyn. Tähän nähdään ratkaisuna 

itse oppilas ja hänen yksilöllisyytensä, kuinka paljon kukin oppilas tarvitsee soittimen käsittelemiseen 

ohjausta. Kaikki opettajan antamat ohjeet eivät kuitenkaan sovellu kaikille, jolloin opettajan on so-

vellettava ohjaustaan kutakin oppilasta vastaavaksi. Opetustyössään opettajan on hyvä tiedostaa 

missä hetkessä ja missä määrin ergonomiaan voi puuttua. Työ nähdään olevan jatkuvaa skannausta 

ympäristöön, jossa opettajat tarvitsevat tietoisuutta oppilaidensa vahvuuksista ja kehityskohteista. 
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Ergonomiaan liittyvä teoreettinen tieto nähdään vastauksissa tarpeellisena opettajana kehittymisen 

kannalta. Pienikin ergonomiatietämyksen lisääminen kehon toiminnasta nähdään positiivisena kehi-

tyskohteena, jolloin kehon anatomian ymmärrys voitaisiin yhdistää soittotunneilla soittamisessa käy-

tettävään motorisuuteen. Tällä hetkellä toisen opettajan mukaan opetus etenee omien kokemusten 

pohjalta, jolloin epävarmuutta voi välillä esiintyä teoriatiedon puutteen takia. Siten jatkokouluttautu-

minen nähdään hyödyllisenä opettajan ammattitaidon kehittymisen kannalta. Ergonomisen teoriatie-

don puute voin myös vaikeuttaa asioiden viestimistä oppilaalle. On tärkeää osata selittää soittoasen-

tojen ja ergonomisten asioiden yhteyksiä oppilaalle yhä paremmin, jotta ymmärrettävyys ja viestit 

menisivät paremmin perille. Ergonomiatiedon lisäämistä ei siten nähdä pahitteeksi. Opettajien mu-

kaan kaikki saatava apu nähdään hyödyllisenä ja on siten tervetullutta. 

Tehtyjen havainnointien pohjalta oli varsin yleistä, ettei soittamisessa vaadittuja ergonomisia toi-

menpiteitä perusteltu lihasten ja nivelten toiminnan kautta. Tarkkaa tietoa ja taustoitusta ei annettu 

oppilaalle, miksi venyttelyitä tai liikkeitä täytyy ylläpitää tietyissä asennoissa, vaan ohjeet olivat oppi-

laalle hyvin yksinkertaisia. Oppilaan soittoasentoja korjattiin, mutta ei kerrottu mihin korjausliikkeet 

perustuvat. Varsinaista ergonomiatietämystä ei siten vahvasti ollut havaittavissa, vaikka opettajat 

olivat suhteellisen aktiivisia korjaamaan oppilailla esiintyviä ergonomisia asentovirheitä. Tämä vah-

vistaa huomiota, jonka mukaan ergonomiatiedon lisäys nähdään tarpeellisena. 

Molempien opettajien haastatteluista kumpuavat lopuksi ajatukset, joiden mukaan omaa opetusta 

on hyvä kehittää jatkuvasti eteenpäin. Opettajana tulee olla avoin eri opetustyyleille, kuinka oppilaan 

ergonomista kehitystä saadaan parhaiten vietyä eteenpäin. Koska oppilaita nähdään olevan erilaisia, 

tulee opettajan luoda jokaisen kanssa suhde, jossa opettaja ymmärtää oppilaan henkilökohtaiset 

vaatimukset ja fyysiset haasteet, joita soitin voi aiheuttaa. Vaikka opettajalla olisi tietoa ja koulu-

tusta, ovat nuoret oppilaat yleensä halukkaita keskittymään vain soittamiseen, jolloin ergonomiselle 

ohjaukselle ei saa antaa liiakseen tilaa. Soittotuntien päätavoite on aina soittaminen, minne on hyvä 

upottaa pieniä määriä ergonomisia vinkkejä. Oppituntien sisällön rakentaminen on yksi opettajan 

taidoista, jossa lopputuloksena nähdään onnistunut ja oppilaalle positiivisesti mieleen jäänyt soitto-

tunti. Opettajien mukaan oppituntien sisältöä miettiessä kannattaa olla kriittinen ja miettiä tarkoin, 

mitkä asiat ja opetussisällöt sopivat itselle ja oppilaille. Opetuksen sisältöön kannattaa hakea vink-

kejä toisten opettajien soittotunneista ja samalla hankkia vertaistukea oman opetuksen kehittämi-

seen. 

 

 

KUVA 6. Opettajan ammattitaidon kehitys  
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Opettajien mukaan erilaisia opetusmenetelmiä kannattaa kokeilla ja miettiä millä polulla vie omaa 

opetustaan ja opettajuuttaan eteenpäin. Kuva 6 havainnollistaa opettajien kokemaa ammatillista 

kehittymistä. On tärkeää tiedostaa omat opetusmenetelmät, miten opetuksen rakentaa kullekin op-

pilaalle sopivaksi. Oikean soittoergonomian tavoitteleminen kuuluu opetusmenetelmien tavoitteisiin, 

jota opettajien mukaan on hyvä miettiä, kuinka laajasti ergonomiaa tunneilla käsittelee. Myös kehi-

tyshalukkuutta nähtiin esiintyvän, sillä lisääntyvällä ergonomisella ja ihmisen anatomiaan liittyvällä 

tiedolla voitaisiin ennaltaehkäistä asentovirheitä paremmin ja edistää oppilaan fyysistä toimintaa 

soittimen kanssa. Opettajat näkevätkin kehitystarpeensa niin ergonomian kuin opettajuuden kan-

nalta, jolloin omaa ammattitaitoa voitaisiin lisätä ergonomisella lisäkoulutuksella, toisten opettajien 

vertaistuella sekä lisääntyvällä itsereflektiolla. 
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Ergonomiaohjaukseen liittyvän työn ja sen tutkimustulosten tarkoituksena oli saada tietoa opettajien 

ergonomisesta tietoperustasta ja ergonomiaohjauksen käytettävyydestä soittotuntitilanteessa. Työn 

tehtävänä oli kartoittaa opettajien opetuksessaan käyttämiä ergonomisia menetelmiä. Tutkimusta 

taustoitettiin perehtymällä ergonomiaa käsittelevään kirjallisuuteen, jossa ergonomisen työskentelyn 

tehtävänä nähdään ihmisen hyvinvoinnin parantaminen (Launis & Lehtelä 2011, 19). Tutkimuskysy-

mys, jonka mukaan opettajien ergonomisen ohjauksen tasoa ja määrää pyrittiin havainnoimaan, 

nähtiinkin merkittävänä ihmisen hyvinvoinnin kannalta. Opettajan työn nähdään olevan alati kehitty-

vää, jossa jatkuva itsensä kehittämisen taito oppimisen ohjaajana on tärkeä tiedostaa varhain. Täten 

koettiin tarpeelliseksi havainnoida ergonomiaohjauksen sisältöä ja kehitysmahdollisuuksia. Yleisenä 

päätelmänä voidaan todeta opettajien ymmärtävän ergonomiaohjauksen ja ihmiskehon tärkeyden 

osana ammattitaidon monipuolisuutta ja musisoimista. Opettajien voidaankin katsoa olevan yhä 

enemmän mukana yksittäisen oppilaan fyysisessä kehityksessä ja sen tukemisessa. Tästä syystä er-

gonomisten toimenpiteiden sisällyttämistä soittotunteihin on tärkeä pohtia jokaiselle sopivassa mää-

rin.  

Tämän opinnäytetyön aihe on ajankohtainen. Ergonomian merkitys on hyvinvoinnin kannalta suuri ja 

sen merkityksestä puhutaan yhä enemmän. Nykypäivänä työskentely tapahtuu jatkuvasti erilaisissa 

fyysisissä ja motoriikkaa vaativissa tehtävissä, jolloin omasta kehosta huolehtiminen ergonomian 

näkökulmasta on merkittävää. Varhain oppilaan soiton perusopetuksen alkaessa tulisi opettajan ker-

toa hyvän ergonomian periaatteita pitkän soittoharrastuksen ja hyvän soitinkäsittelyn takaamiseksi. 

Tutkimuksen mielenkiinto kohdistuikin opettajien ammattitaitoon kiinnittää huomiota kehon ja eten-

kin käsien fyysisiin edellytyksiin soittaessa. Tutkimustulosten kannalta huomattavana tekijänä nähtiin 

opettajien osittainen epävarmuus. Haastattelujen perusteella opettajat ilmaisivat kokevansa haas-

teita ergonomiseen osaamiseen liittyen sekä siten kehityshalukkuutta asiaa kohtaan. Koska opetta-

jien mukaan ergonomiaan ei välttämättä ole kiinnitetty huomiota varhain opettajien koulutuksen ai-

kaan, on sen käsittely voinut jäädä taka-alalle nykyisiä opetusmenetelmiä rakentaessa. Havainto tu-

kee vahvasti amerikkalaista tutkimusta, jossa alle 50 prosenttia opettajista oli saanut koulutusta eri-

laisten vammojen ehkäisystrategioita varten. Heistä 76 prosenttia kaipasi lisää koulutusta voiman 

kehittämiseen sekä turvallisen harjoittelun ohjaamiseen. (Horvath 2010, Hyytiäisen 2012, 65 mu-

kaan.) Tämän pohjalta voidaan sanoa soittoergonomian olevan hiljaista pedagogista tietoa, joka pe-

rustuu opettajien omiin opetuskokemuksiin ja siihen, mitä hän on omilta opettajiltaan oppinut. 

Yleensä rasitusvammoja kärsivät oppilaat ovat saaneet parempaa apua fysioterapeutilta kuin omalta 

opettajalta koskaan. Tämän nähdään kertovan opettajien fysiologiaan perustuvan tiedon puutteesta. 

(Hyytiäinen 2012, 49.) Näyttää siis siltä, että opettajia ohjaavat vahvasti intuitio ja henkilökohtaiset 

näkemykset ergonomisista haasteista. Tutkimuksen toteutuksessa ja havainnoiduilla oppitunneilla 

olikin tärkeää kiinnittää huomiota opettajien henkilökohtaiseen ergonomisen ohjauksen sisältöön, 

josta paikoitellen näkyivät soittoergonomisten tekijöiden ihmettely yhdessä oppilaiden kanssa.  

Työn aiheena oli ergonomian huomioiminen opetuksessa. Tutkimustuloksista käy ilmi ergonomiasta 

puhumisen rajallisuus. Jokaisen havainnoimani tuntiobservoinnin mukaan ergonomiaan käytetty aika 

oli hyvin rajallista soittotunnin lyhyyden vuoksi. Oppilaan soittoergonomiaan kiinnitettiinkin eniten 
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huomiota tunnin alussa, joka kertoo opettajien hyvästä ajanhallinnasta. Kaiken lähtökohtana oli kun-

kin oppilaan tarve käydä ergonomista keskustelua, jonka puhumisen yleisyyttä säädeltiin yksilölli-

sesti. Ergonomiseen huomiointiin liittyi myös nuorimpien oppilaiden mielenkiinto soittotunteja koh-

taan. Oppilaat tulevat soittotunneille soittamaan, jolloin liiallinen puuttuminen kehon asentoihin las-

kee mielekkyyttä tunteja kohtaan. Havaintojen pohjalta ergonomiasta puhuttiin pienten oppilaiden 

kanssa vähemmän, jolloin pääpaino tunnista keskittyi musisoimiseen. Toisaalta liiallisen rasituksen 

huomioimiseksi myös musisoimisesta pidettiin lyhyitä taukoja, jolloin keskusteltiin musiikista ja sak-

sofonin käsittelystä. Kun ergonomista keskustelua esiintyi, oli se oppilasta kunnioittavaa, jossa ää-

nenpaino oli rauhallinen tilanteesta riippumatta. Soittotunneista korostui positiivisen tunti-ilmapiirin 

ylläpitäminen, jonka opettajat saavuttivat hyvällä tilannetajulla sekä oppilaiden tason ja kehityksen 

tuntemuksella.  Observoiduilla soittotunneilla esiintyvistä fyysisistä ongelmista huolimatta opetusti-

lanteessa oli hyvä avata henkisiä paineita sekä luoda oppilaalle positiivista identiteettiä musiikkihar-

rastuksen parissa. Opettajan onkin ylläpidettävä oppilaan musiikkisuhdetta hyvänä, jotta kasvatuk-

sellinen ja musiikillinen tuki mahdollistuvat.  

Haastatteluvastaukset tukevat niin ikään ergonomisen huomioinnin rajallisuuden väitettä. Oppilaat 

tuntuvat pitävän opettajaa auktoriteettina ja oppimisen ohjaajana, jossa opettajan sanat voivat vai-

kuttaa hyvin nopeasti hyvään tunti-ilmapiiriin ja motivaatioon. Ergonomiset sanavalinnat voivat vai-

kuttaa helposti oppilaan ajatteluun, jonka syystä ergonomiaa on käsiteltävä harkitusti kunkin oppi-

laan kanssa yksilöllisesti. Tutkimuksen myötä on lisäksi huomattavissa, että opettajat ottavat vah-

vasti oppilaan biologiset tekijät huomioon. Opettajat ymmärtävät, ettei soittajan käsien mitoitus ja 

motorinen suoritus välttämättä yllä tarvittavalle kontrolloidulle tasolle. Uskon opettajien sisäistävän, 

että soittoergonomia tulee yhä yleisemmäksi puheenaiheeksi oppilaan kasvaessa, jolloin myös mie-

lenkiinto soittimen hallintaan lisääntyy. Ergonomiasta puhumisen rajallisuuden voikin nähdä perus-

teltuna syynä fyysisen ja henkisen kasvun kannalta.  

Haastatteluista saadut vastaukset ovat hyvinkin kokonaisvaltaista ergonomiaa koskevia. Niiden pe-

rusteella voidaan ymmärtää opettajien ajattelevan kehoa kokonaisuutena. Käsien ja sormien er-

gonomiasta puhuttaessa työskentely nähtiin riippuvan hengityksen avoimuudesta sekä harjoitukseen 

valmistautumisesta, eli lämmittelystä. Nuorimpien oppilaiden kanssa kehon lämmittelylle ei nähty 

olevan isoa tarvetta. Opettajat olivat kuitenkin tietoisia hyvästä harjoitusrutiiniin kuuluvasta lämmit-

telystä ja palauttavista harjoitteista. Kehon eri harjoitteisiin kuuluvien venytysten ja hengitysharjoi-

tusten sanottiin parantavan soittoergonomiaa. Tarkka perustelu jäi kuitenkin puuttumaan muun mu-

assa hengityksen ja kehon rentouden vaikutuksen osalta. Vastauksissa ei kerrottu verenkierron avoi-

muuden tai hermoston kokonaisuuteen liittyviä perusteluja, jolloin ergonomiset harjoitteet olisivat 

saaneet tarkan fysiologisen selityksen. Tämä havainto tukee opettajien väitettä ergonomisen teeman 

haastavuudesta, jonka mukaan opittavaa ja kehitettävää on jatkuvasti opettajan ammattitaidon yllä-

pitämiseksi. Työn tapauksessa opettajien ergonomisen tiedon kerryttäminen ei siten ole pahitteeksi 

tulevaisuudessa. Tutkimuksen jälkeen herää myös ajatus siitä, onko opettajilla tietoa, jota ei tuotu 

tutkimuksen aikana esille. Olisi mielenkiintoista selvittää, tietävätkö opettajat todellisuutta enemmän 

muusikon ergonomisesta ohjauksesta kuin tutkimus antoi olettaa. Blumin ja Peltomaan (2002, 1613) 
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mukaan soittajan vaivojen hoidossa tietämystä tarvitaan musiikkilääketieteen puolelta. Heidän mu-

kaansa paras asiantuntemus muusikon ongelmiin saadaan perehtyneiden terveyshuollon ammatti-

laisten avulla. Tulevaisuuden kannalta voi kuitenkin miettiä, onko apu helpommin saatavilla, jos 

opettaja laajentaa ammattitaitonsa muusikon fysiologian sekä paremman ergonomisen tietämyksen 

puolelle. Yhteistyö opettajan, soittajan sekä terveyshuollon välillä on joka tapauksessa soit-

toergonomiaa edistävä tekijä.  

On tärkeää huomata opettajien tietoinen tavoite puhua ergonomiasta. Vaikka kehon fyysisistä val-

miuksista ja haasteista ei puhuta yhtä paljon kaikkien kanssa, on merkittävää huomata ergonomian 

kulkeminen soitonopetuksen taustalla. Pelkällä tietoisella valmiudella sekä ergonomisen tietoperus-

tan omaamisella voidaankin toimia tehokkaammin fyysisiä kehon haasteita esiintyessä. Toisena vah-

vana tavoitteena havainnoitu oppilaiden itseohjautuvuus on myös ergonomisen oppimisen kannalta 

merkittävä asia. Opettajat uskovat opetustilanteiden saavan oppilaat huomaamaan itse kehon fyysi-

siä edellytyksiä ajan myötä. Opettajien ajatus pohjautuu hyvin taiteen perusopetuksen opetussuun-

nitelmaan, jossa oppimiskäsityksen mukaan oppilas nähdään aktiivisena toimijana asettaen itselleen 

tavoitteitta. Opettajien on tuettava oppilaita ymmärtämään kokemuksiaan, jotta oppilaiden tietoja ja 

taitoja voidaan kehittää monipuolisesti. (Opetushallitus 2017, 11.)  

Ergonomiaohjaukseen liittyvä kokonaisuus nähtiin kuuluvan opetukseen, mikä on tärkeää huomatta-

essa molempien opettajien ammatillinen taso. Kehitettäviä asioita opettajana nähtiin olevan paljon, 

joita voi saada niin opettamalla kuin muilta alan kollegoilta. Etenkin nykypäivänä ergonomisen osaa-

misen kartuttamista nähdään tulevan nimenomaan oppilaiden kautta, joiden kanssa yhdessä asioista 

puhuminen ja tuntemusten jakaminen kerryttävät kokemusta ja lisätietoa opettajalle saksofonin soit-

toergonomiasta. Tämän opinnäytetyön ulkopuolella opettajien on sanottu kehittyvän nimenomaan 

aikaisempia kokemuksia hyväksikäyttäen, jotka kertyvät työympäristöstä sekä työkokemuksesta. 

Ammatillisen kasvun voidaan nähdä rakentuvan käytännön tekemisen kautta. (Louhivuori ym. 2011, 

278.) Kyseinen havainto vahvistaa opettajan työkokemuksen tärkeyttä. Aineistonhankintamenetel-

minä käytetty haastattelu osoittautui tutkimuksessa jo itsessään opettajille itsereflektion mahdolli-

suudeksi, jossa he saivat peilata omaa ammatillista osaamistaan sekä pohtia omia kehitystarpeitaan. 

Ammatillinen kehittyminen nähtiinkin tutkimuksen tuloksissa oleelliseksi osaksi ergonomiseen osaa-

miseen liittyen. On merkityksellistä huomata, että opettajat voivat itse oppia kokemustensa kautta ja 

saada opetukseensa lisää asiantuntevaa sisältöä ihmiskehon toimintaan liittyen. Opetustilanne sekä 

oppiminen ovat siten molemminpuolisia, jossa opettaja ja oppilas kohtaavat toisensa valmiina koke-

maan uutta ymmärrystä. Uskon siten oppimisen tehokkuuden kasvavan, jolloin oppilas selittää tun-

neilla kehonsa tunnekokemuksia opettajan pohtiessa kehon toiminnan ja haasteiden taustasyitä. Yh-

teinen tunnekokemus nähdäänkin opettajan ja oppilaan välillä vuorovaikutuksen ytimenä (Jordan-

Kilkki ym. 2012, 14).  

Tutkimus antaa näytteen tutkittavasta ilmiöstä. Yksittäisten tuntiobservointien myötä on hankalaa 

kuvata oppilaiden todellisten fyysisten haasteiden määrää. Lisäksi havainnoidut haasteet voivat olla 

erilaisia vuoden päästä oppilaiden kasvaessa ja kehittyessä. Tutkimuksen säännöllinen seuranta oli-

sikin suotavaa, jossa saadaan mahdollisimman laaja kuva erilaisista asentovirheistä sekä soit-

toergonomisista ongelmista. Opinnäytetyön tutkimus antaa pienen osoituksen siitä, että oppilaat 
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kärsivät pienistä kehoperäisitä ongelmista, jotka hankaloittavat soittajana kehittymistä. Opettajien 

tehtävä ergonomisen osa-alueen tuntijana ja pedagogisena ammattilaisena korostuukin väistämättä, 

jossa he mahdollistavat oppilailleen laadukasta ergonomista ohjausta. Aiemmin mainittu ulkomainen 

tutkimus osoittaa ison osan opiskelijoista kokevan ergonomisen ohjauksen puutetta. Myös kilpaileva 

asenne musiikissa on kyseisessä tutkimuksessa tuonut sen, ettei ongelmia voi jakaa toisten kanssa. 

(Winspur, Wynn Parry 1998, 5.) Musiikinopiskelijoita, joille kehittyy soittamisesta aiheutuvia fyysisiä 

ongelmia, on pahimmassa tapauksessa pidetty pitkään vähemmistönä sekä normaalia vaatimustasoa 

alittavina oppilaina (Blum & Peltomaa 2002, 1609). Opettajien on siten huolehdittava avoimesta 

viestinnästä, jossa ergonomiaa pidetään luonnollisena sekä turvallisena keskusteluaiheena. Erilaiset 

fyysiset vaivat kuuluvat varmasti monen soittajan työhön, jolloin opettajan on tuettava oppilaan ter-

vettä musiikkisuhdetta, kannustettava soittimen ergonomisessa käsittelyssä sekä autettava ylläpitä-

mään henkistä hyvinvointia mahdollisia ongelmia ilmetessä. Koen kokonaisuutena opinnäytetyön 

tavoitteen saavutetuksi, jolloin opettajat ymmärtävät oppilaiden yksilöllisyyden sekä opetukseen liit-

tyvän ergonomiaohjauksen osana ammattitaitoaan. Olisi kuitenkin mielenkiintoista selvittää tulevai-

suudessa, tietävätkö opettajat todellisuutta enemmän muusikon ergonomisesta ohjauksesta kuin 

tutkimusaineisto antoi olettaa. 
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7 POHDINTA 

Opinnäytetyöprosessi sisälsi monia työtä edistäviä tekijöitä. Motivaationi aihetta kohtaan oli korke-

alla, jonka myötä työn kirjoittaminen eteni sujuvasti eteenpäin. Aihetta olikin helppo lähestyä, koska 

valitsin työn sisällön oman mielenkiinnon mukaisesti. Vahvistin työn aikana käsitystä soittamisen ja 

hyvän ergonomian yhteydestä toisiinsa. Työn ensimmäisessä vaiheessa kehon fysiologiseen toimin-

taan perehtyminen auttoi ymmärtämään soittoergonomiaa paremmin. Sain lähteistä hyödyllistä tie-

toa kehon toiminnasta ja sen vaikutuksesta soittamiseen. Vahvistin myös jo olemassa olevaa ym-

märrystäni saksofonin rakenteesta soittimena sekä siihen tarvittavasta soittoteknisestä osaamisesta, 

johon työni tarkemmin perehtyi. Hyödynsin kyseistä tietoa tutkiessani opettajien ergonomiaosaa-

mista. Toisen vaiheen tutkimuksen kautta havainnoidut kehoa kuormittavat tekijät vahvistivat käsi-

tystäni soittoergonomian tärkeydestä. Koska ergonominen aihe rajautui opettajien näkökulmaan, 

auttoi perehtyminen myös opettajuuden osa-alueisiin ymmärtämään tutkimuksessa opettajien käyt-

tämiä ratkaisuja sekä heidän ohjaustaan soittotunneilla. Koska tutkintoni kuuluu musiikkipedagogii-

kan alaan, keskityin työssä ensisijaisesti soittamiseen liittyvään käsityöskentelyyn ja jätin siten käden 

tarkemman anatomisen tarkastelun pois.  

Työni tapaustutkimus oli onnistunut kokonaisuus. Kevään 2022 suunnitteluvaihe auttoi työstämään 

käytännön työtä eteenpäin, jonka myötä tutkimus eteni loogisesti ja suunnitelmallisesti. Tutkimus-

prosessi kehitti osaamistani muun muassa oman opetuksen, lähdekirjallisuuden haun ja tutkimusetii-

kan suhteen. Alan kirjallisuuteen perehtyminen sekä opettajien käytännön kokemukset ja ajatukset 

olivat tukemassa sekä pedagogista että ergonomiapainotteista kehitystäni. Etenkin ergonomian ja 

ihmisen anatomian ollessa itselleni jokseenkin vieraita sisältökokonaisuuksia auttoi niihin perehtymi-

nen kokonaisuuksien hahmottamisessa. Uskoin myös tarvitsevani työhöni tietoa alan asiantuntevalta 

henkilöltä. Tiedonhakua sekä ergonomisen käsitteistön oikeanmukaista käyttöä oli ohjaamassa asi-

antuntijaohjaajani, musiikkifysioterapeutti Markku Riihinen. Sain häneltä ajatuksia laadukkaasta soit-

toergonomiasta ja kehon huomioimisesta soitonopetuksessa, joiden toteutumista havainnoin opetus-

seurannoissa. Opin havainnoimaan tuntiseurantoja tutkimuskysymystäni ja ohjaajaa apuna käyttäen 

sekä toteuttamaan haastattelut lukemani lähdeaineiston pohjalta. Kun aineistonkeruuvaiheessa siir-

ryin musiikkioppilaitoksiin hakemaan käytännön kokemuksia ja tietoa alani kollegoilta, tulin samalla 

verkostoituneeksi musiikkipedagogin työkentälle. Koen tiedonhaun myötä asiantuntijuuteni parem-

maksi ja kykenenkin opetuksessani hyödyntämään ihmisen kehollisuutta sekä vuorovaikutteista 

osaamista paremmin. Uskon myös oppineeni tutkimuseettisistä periaatteista ja käytänteistä.  

Työn tulokset kertovat paljon opettajuuteen kohdistuvasta ergonomiaosaamisesta. Omien aiempien 

kokemusteni sekä opinnäytetyön aineistonkeruuvaiheessa soittotunneilla tehtyjen havaintojen myötä 

koen opettajien tarvitsevan yhä parempaa osaamista muusikon oikeanmukaisesta kehonkäytöstä ja 

sen soveltamisesta jokaiselle oppilaalle sopivaksi. Vaikka ergonomia olisi soittotunneilla hyvin pieni 

keskustelunaihe, on siitä puhuminen pitkällä tähtäimellä tärkeää, sillä laadukkaan ergonomian ym-

märrys määrittää soittajan toimintakyvyn. Jos kehon kontrolliin ei puututa varhain soittoharrastuk-

sen alussa, voi myöhemmin olla vaikeaa huomioida kehosta tulevia viestejä sekä mahdollisia oireita. 

Uskon, että tekniikkavirheet ovat haastavampia korjata myöhemmällä iällä, kun harjoittelurutiini on 
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kerennyt syntyä. Nämä asiat liittyvätkin vahvasti työni tavoitteellisuuteen. Tavoitteenani oli havain-

noida soittoergonomista osaamispohjaa, ymmärtävätkö opettajat soittoergonomian merkityksen. 

Pidän merkittävänä opettajista huokuvan tavoitteen ylläpitää laadukasta ergonomiaa sekä sitä, mi-

ten he reflektoivat avoimesti osaamistaan. Haastatteluista itsessään oli huomattavissa opettajien 

vahva halu puhua aiheesta, sillä kokemuksia ja ajatuksia oli runsaasti oppilaiden fyysiseen soittotek-

niikkaan sekä vuorovaikutteiseen ergonomiaohjaukseen liittyen. Oli helpottavaa kuulla opettajien 

huolehtivan oppilaiden kehityksestä ja olevan tulevaisuudessa motivoituneita edistämään osaamis-

taan ergonomista tietoa kohtaan sekä sitä kautta vaikuttamaan myönteisesti oppilaiden hyvinvoin-

tiin. Uskon opettajien kanssa tehtyjen keskustelujen lisäävän heidän itsereflektiotaan myös vastai-

suudessa. Tiedostan myös itse paremmin musiikkipedagogin työnkuvan olevan sekä musiikkialaan 

kohdistuvaa tietotaitoa että pedagogista kasvatuksen hallintaa, johon ergonomiaohjaus voidaan liit-

tää. 

Uskon opinnäytetyön sisältävän useita kehityskohteita sen toteutukseen liittyen. Tutkimustyön kehi-

tettävänä puolena haastattelurungon yhä parempi miettiminen. Olisin voinut halutessani syventää 

opettajien haastatteluvastauksia täsmentävillä kysymyksillä, joilla olisi ollut mahdollista saada sy-

vempää tietoa ergonomisesta tietopohjasta. Olisin siten voinut lisätä vastausten monipuolisuutta ja 

työn luotettavuutta. Olisin voinut myös muotoilla joidenkin kysymysten sanavalintoja eri tavalla, 

jotta olisin tehostanut tutkimuksen validiteettia eli tutkimustulosten yhteyttä tutkimusaiheeseen. 

Ajankäyttöä ja suunnitteluprosessia miettiessä, koin työn rajauksen vuoksi neljän tuntiobservoinnin 

olevan työhöni otollinen määrä. Jatkon kannalta kehityskohteena voisi kuitenkin olla soittotuntien 

laajempi seuranta. Tulevaisuudessa aihetta käsittelevää tutkimusta voisi kehittää luotettavammaksi 

käymällä useamman oppilaan soittotunneilla pitemmällä aikavälillä. Tutkimusta voisikin viedä eteen-

päin seurantatutkimukseksi, jossa saataisiin pitkän aikavälin tuloksia ergonomiaohjaukseen liittyen. 

Opettajien säännöllinen opetuksen seuranta antaisikin tutkimukselle mahdollisuuden olla paremmin 

yleistettävissä. Lisäksi aikaisempaa opetus- sekä tutkimusaineistoa löytyy enimmäkseen englannin-

kielisenä, jolloin ergonomista tutkimusta soitonopetuksesta voisi kehittää Suomessa enemmän. Uusi 

suomenkielinen tutkimus sekä opetusmateriaali antaisi myös nuorille oppilaille hyötyä soittajan er-

gonomisesta soittotekniikasta, jolloin aihe olisi helpommin lähestyttävissä. 

Opinnäytetyön kirjoittaminen oli vaativa kokonaisuus taustakirjallisuuden sekä tutkimuksen toteutuk-

sen kannalta. Ihmisen kehon fysiologiaan ja ergonomiseen teemaan syventyminen veivät oman ai-

kansa, jonka myötä mietin työn rakennetta sekä lähdekirjallisuuden rakennetta melko pitkään. Koin 

haastavana koota tutkimuksen kannalta olennaisen ja tarvittavan aineiston sekä kuvata käyttämiäni 

anatomisia termejä oikein. Kirjoittamisprosessi olikin toisinaan aikaa vievää ergonomisen käsitteistön 

vuoksi. Vaatimusta työhön toi omalta osaltaan myös tutkimuksen toteutuksen miettiminen, jossa 

työn vaiheiden aikatauluttaminen sekä myöhemmin tutkimustulosten analysointi haastoivat itseäni 

tekemään johdonmukaista työtä. Työn tarkoituksena olikin lisätä omaa osaamistani ihmisen fysiolo-

giaa kohtaan sekä toisaalta kartuttaa osaamistani projektityöskentelyn ja tutkimuksen teon suhteen. 

Koen onnistuneeni tavoitteissani ja aionkin hyödyntää osaamistani mahdollisuuksien mukaan ope-

tuksessani ja pedagogisessa työssä tarvittavassa yhteistoiminnallisuudessa muiden opettajien kes-
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ken. Uskon hankkineeni ergonomista osaamista muun muassa soittoasennoista ja motorisista tai-

doista, joiden avulla kykenen auttamaan opettajakollegoita mahdollisten ergonomisten haasteiden 

ilmaantuessa. Luotan avoimen kommunikoinnin aiheesta olevan avain parempaan yhteisymmärryk-

seen ergonomian ja soittamisen välisestä suhteesta.  

Opinnäytetyö oli kokonaisuutena antoisa prosessi, joka kasvatti asiantuntijuuttani sekä ergonomisen 

tietoperustan että ergonomisen ohjauksen näkökulmasta. Työn teon taustalla tapahtui jatkuvaa ja 

osittain tiedostamatonta kehitystä osaamiseeni liittyen, jota edisti kirjallisuuden tutkiminen saksofo-

niopettajan työkentällä. Työn lähdeaineiston ollessa ergonomiaan ja käsien hienomotoriikkaan liitty-

vää sekä tutkimuksen toteutuksen ollessa ohjaukseen liittyvää, olen saanut kattavaa tietoa ergono-

misen tiedon käsittelystä omaan alaani liittyen. Tiedostan saavani tutkimustuloksista oppia omaan 

pedagogiseen työhöni, jonka avulla osaan paremmin varautua erilaisten oppijoiden kanssa kohdatta-

viin fyysisiin haasteisiin. Koenkin olevani itsevarmempi sekä luottavaisempi osaamistani kohtaan ih-

miskehoa ja ergonomisia kysymyksiä ajateltaessa. Itselläni on myös tunne entistä vahvemmasta ta-

voitteellisuudesta ergonomian suhteen, jonka myötä keskityn opetuksessa soittamisessa vaadittuun 

kehollisuuteen paremmin. En kuitenkaan unohda itseni kehittämistä ja toimintani reflektointia, vaan 

pyrin parantamaan osaamistani pedagogisissa sekä soittoteknisissä kysymyksissä. 

Laadukas ergonomiaohjaus tulee olla soitonopetuksessa kaikkien oppilaiden saatavilla. Toivon mui-

den alani opettajien aktivoituvan kehittämään itseään sekä puhumaan avoimesti ergonomiasta oppi-

laidensa kanssa. Uskon avoimen kommunikoinnin opetustilanteessa kasvattavan ergonomista osaa-

mista kumpaankin suuntaan. Avoimen vuorovaikutuksen sekä positiivisen tunti-ilmapiirin myötä luo-

tan ergonomian olevan luonnollinen puheenaihe, jossa oppilaita kyetään ohjaamaan turvallisessa 

ympäristössä ammattitaitoisesti kohti parempaa soittotekniikkaa. On tärkeä viestiä oppilaille, että 

kehoa koskevat asiat täytyy tuoda matalalla kynnyksellä esille mahdollisten soittovaikeuksien välttä-

miseksi. Opinnäytetyöni pyrkii omalta osaltaan tukemaan sekä harjaantuneita opettajia että musiik-

kipedagogeiksi opiskelevia tämän tavoitteen saavuttamisessa.  
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LIITE 1: OPETTAJIEN HAASTATTELUT - HAASTATTELURUNKO 

 

- Mitä soittoasennoista tulee mieleen muusikon sekä opettajan näkökulmasta? 

 

- Millaisia kokemuksia sinulla on soittoergonomisista asioista? 

 

- Mihin kehon osiin sekä soittoasentoihin on liittynyt ongelmia? 

 

- Mistä väärät soittoasennot sekä mahdolliset fyysiset oireet johtuvat? Miksi oppilaat kärsivät kysei-

sistä haasteista? 

 

- Miten olet mielestäsi huomioinut hienomotorisia soittoasentoja sekä näihin liittyviä haasteita soit-

totunneillasi? Kuinka tarkasti otat asiat puheeksi? 

 

- Tunnetko, että tarjoamasi ergonominen tuki on riittävää? 

 

- Millainen vaikutus oppilaan iällä on ergonomiaan? 

 

- Jos ergonomisia haasteita esiintyy, vaikuttavatko haasteet tunnin ilmapiiriin tai vuorovaikutuk-

seen? 

 

- Onko soittamiseen liittyvää lämmittelyä ja venyttelyä tarpeeksi soittotunneilla? Voisiko tätä olla 

enemmän? 

 

- Miten olet kertonut oppilaalle soittamiseen liittyvästä tauotuksesta? 

 

- Onko liikunnalla erityistä vaikutusta ergonomiaan sekä rentouteen soittaessa? 

 

- Onko psyykkisellä puolella, kuten jännittämisellä ja stressillä vaikutusta soittoergonomiaan? 

 

- Mitä ajattelet omasta osaamisestasi? Onko opetuksessasi jotain kehitettävää? 
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LIITE 2: TUTKIMUSLUPAPYYNTÖ VANHEMMILLE 

 

Tutkimuslupapyyntö 

Suostumus lapsen osallistumisesta opinnäytetyön tutkimukseen 

 

Hyvä vanhempi tai huoltaja 

Kerään aineistoa Savonia-ammattikorkeakoulun opinnäytetyötäni varten taiteen perusope-

tuksen saksofonioppilaiden ergonomisiin haasteisiin liittyen. Tarkoitukseni on tutkia ja ha-

vainnoida soitonopetuksessa esille nousevia ergonomisia kysymyksiä, jotka liittyvät käsien 

soittoasentoon. Työni rajautuu opettajien näkökulmaan, kuinka soitonopettajat puhuvat 

ergonomisista asioista sekä miten opettajat pyrkivät auttamaan oppilasta kohti parempaa 

soittotekniikkaa. Toteutan havaintoni syys-lokakuussa 2022 oppilaanne musiikkioppilaitok-

sessa, soitonopetuksen yhteydessä. Kerään aineiston tunnin aikana kirjallisin muistiinpa-

noin. 

Soitonopetuksissa ilmenevät ergonomiset aiheet ja haasteet käsitellään nimettömästi eikä 

siten lapsenne nimeä tai muita tietoja tulla julkaisemaan työssäni missään kohtaa julkisesti. 

Käsittelen siten opinnäytetyössäni tuloksia anonyymisti ja tarkoituksenani on hävittää tutki-

musaineisto heti työn valmistuttua keväällä 2023. 

 

Lapsen nimi _________________________________________ 

 

Lapseni saa osallistua tutkimukseen KÄY / EI KÄY 

 

 

Allekirjoituksellani myönnän lapselleni luvan osallistua tutkimukseen: 

Päivämäärä ja paikkakunta _____________________________ 

Allekirjoitus ja nimenselvennös _____________________________________ 
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LIITE 3: TUTKIMUSLUPAPYYNTÖ OPETTAJILLE 

 

Opinnäytetyön tutkimuslupapyyntö 

 

Hyvä opettaja! 

 

Teen opinnäytetyötä Savonia-ammattikorkeakoulussa, jossa työni aiheena on käsien er-

gonomian huomioiminen saksofoninsoitonopetuksessa. Tutkimustyössäni on tarkoituksena 

tutkia ja havainnoida soitonopetuksessa esille nousevia ergonomisia haasteita etenkin kä-

sien soittoasentoon liittyen. Tavoitteenani on kartoittaa, kuinka opettajat puhuvat ergono-

misista asioista sekä miten pedagogit pyrkivät auttamaan oppilaita kohti parempaa soitto-

tekniikkaa.  

Tarkoituksenani on havainnoida soitonopetusta opettamillasi soittotunneilla syksyllä 2022, 

joissa kerään aineiston kirjallisin muistiinpanoin. Tunnin / tuntien jälkeen on tarkoitukse-

nani haastatella sinua liittyen opetusmenetelmiisi ergonomisten ongelmien ilmaantuessa 

oppilailla. Kaikki haastatteluissa ja observoinneissa esille noussut aineisto käsitellään nimet-

tömästi eikä kenenkään nimeä tai muita tietoja tulla julkaisemaan työssäni missään kohtaa 

julkisesti. Tutkimusaineisto hävitetään työn valmistuttua keväällä 2023. 

 

Allekirjoituksellani annan luvan tutkimuksen ja haastattelun toteutukseen: 

Päivämäärä ja paikkakunta ___________________________________ 

Allekirjoitus ja nimenselvennös _____________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 


